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"Tecdid islam'da değil müslümanlardadır"2 görüşü 
değişen şartlar karşısında müslümanların ne yapması 

gerektiğin i en veciz bir şekilde ifade etmektedir. Modern 

hayatın hakim olduğu b ir yaşam tarzıyla hemhal olan, 

ama buna rağmen islami duyarlılığını da muhafaza etme

ye çalışan müslümanlar her zaman çelişkiler içerisinde 

yaşamaktadırlar. Onlar hayatların ın ferdi bölümünde Is

lami prensipiere sıkı sıkıya bağlı, sosyal bölümünde ise 

daha az hassas olmaya doğru gitmektedirler. Bu ikilemde 

genellikle ikinci yön baskın çıkmaktadır.3 Yaşanılan bu 

çel.işkilerin en önemli nedenlerinden biri -harici olanlarını 

bir tarafa bırakacak olursak- isl am'ın dünya görüşünü ve 

zihniyetini temsil eden ve tarihin muayyen dönemlerinde 

kısmen gerçekleşen Nebevi kaynakl ı bir sünnet an

layışının ya hiç dikkate alınrrıaması ya da günümüz 

gerçekleri göz ardı edilerek geliştirilememesidir.4 

Halbuki Islam tarihinin belirli zaman larında alimler 

kısmen değişmekte olan şartlar karşısında Nebevi 

Sünneti fert ve toplum hayatının her safhasında gerçek

leştirilebilir bir tarzda sunmaya gayret etmişlerdir. On ların 
bu metodu öyle anlaşılıyor ki içinde yaşanı lan gerçekl iğin 
dikkate alındığı ve kaynakların yeniden incelend i ği, ilmin 

arnele dönüştüğü, arnel-il im birlikteliğinin süreklilik 

arzettiği köklü b ir gelenekten kaynaklanmaktadır. Bu ge

leneğin ilham kaynakları ise Kur'an, Hz. Peygamber'in 

Sünneti ve bunlara bağ l ı o larak ge lişen toplumun 

"yaşayan sünneti", "yaşayan geleneği" ya da "tedeyyünü" 
olmuştur.5 

islam dünyasının Hz. Peygamber döneminden 

başlamak üzere farkl ı kültür ve medeniyetlerle olan 

münasebetleri neticesinde ortaya çıkan ve is l am'ın 
esas kaynaklar ı na (Kur'an ve Hz. Peygamber'in 

Sünneti'ne) uygun olmayan f ikir, düşünce ve uygula

malar hoş karşılanmamış, bunlar için bid'at6 ya da ih

das kavramları ku l lanı l mıştır. Buna karşılık zaman za

man toplumu Kur'an ve Sünnet doğru ltusunda yön

lendiren, kaybolmaya yüz tutmuş islami değerleri 
Yeniden gündeme getirip onların can lanmasına öncülük 

eden her türlü fikir ve an layışlar da tecdid, ıslah7 veya 
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1Bu çalışma TDV Islam Araştırmaları Merkezi'nce 22-23 Nisan 1996'da 
gerçekleştirilen Islam, Gelenek ve Yenileşme: 1. Uluslararasi Kutlu 
Doğum Haftas1 Ilmi Toplantisi'nda "Gelenek ve Yenileşma Açısı ndan 
Tecdid Hadisi Hakkında Bir Değerlendirme" başlığıyla sunulan ve 
yayımlanan (ISAM Yayınları, Istanbul 1996, s. 57-63) müzakere met
ninin geliştirilmiş şeklidir. Arzedilen bu yazı aynı zamanda "Sünnet 
Anlayışının Tecdidi" adıyla başladı\'jımız bir projenin ilk basamağıdır. Bu 
makaleyi değişik safhalarda okuyarak görüşlerini lütfeden Sayın Prof. 
Dr. Hayretlin Karaman'a, Prof. Dr. M. Yaşar Kandemir'e, Doç. Dr. M. 
Hayri Kırbaşoğlu'na ve Doç. Dr. Raşit Küçük'e teşekkürlerimi sunarım. 
Bununla birlikte yazı nın tüm fikri sorumluluğu bana aittir. 

2Bk. ömer Ferruh, et-Tecdid fi'l·miislimin la fi'l-lslam, Darülkülübi'l-arabi, 
Beyrut 1986. 

31ran Islam Devrimi'nden sonra bile i ran halkının sosyal hayatlarındaki Is
lami tarzlarının değişmesiyle ilgili bir çal ışma için bk. Asef Bayat. "The 
Coming of a Post-lslamisi Society", Critique: Journal for Critica/ Studies 
of the Middle East, 1996, sayı 9, s. 43-52. Bu makaleye dikkatimi çeken 
sayın Dr. Ali Murat Yel' e teşekkür ederim. 

4sünnet anlayışı ifadesiyle Kur'an ve Hz. Peygamber'in sünnetinden 
teşekkül etmiş bir dünya görüşünü ve zihniyetini kastetmekdeyiz. 
Ayrıca bk. Alparslan Açıkgenç, "Yenileşmenin t;elsefi Temelleri 
Karşısında Islam Medeniyeti", Islam, Gelenek ve Yenileşme, iSAM 
Yayı nları, Istanbul 1996, s. 273-285; Naquib al-Atlas, "The lsıamic 
Worldview: An Outline", ls/am, Gelenek ve Yenileşme, ISAM Yayınları, 
Istanbul 1996, s. 215-241; M. Hayri Kırbaşoğlu, islam Düşüncesinde 
Sünnet, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 1996 (ikinci baskı), s. 139-140. 

5Burada zikredilen "yaşayan sünnet" kavramının Joseph Schacht'ın "li
ving tradition" ya da Fazlur Rahman'ın "living sunnah" şeklinde kul
landıkları ifadelerle benzerliği sadece tercümenin lafzi karşılığı olup, 
tam bir anlam birlikteliği söz konusu değildir. Biz o ifadeyi müslüman
ların Kur'an ve Sünnet'ten tikel veya tümel anlamda anladıklarını haya
ta tatbik etmeleri tarzında kullanmaktayız. Bu tatbikatın genel ifadesine 
aynı şekilde tedeyyün de diyebiliriz. Zira "tedeyyün dinin belirli şartlar 
altında yaşayan insanın veya toplumun hayatında tecessüm etmiş ha
lidir". Din ve tedeyyün ayırımıyla ilgili açıklama için bk. Tahsin Görgün. 
"Türkiye'de Islam Düşüncesinin Geleceği ve islami Düşünce Geleneği", 
Islam, Gelenek ve Yenileşme, iSAM Yayınları, Istanbul 1996, s.146-
147. 

6Esasen "daha önce benzeri bulunmayıp sonradan ortaya çıkan şey" 
demek olan bid'at kelimesi daha Islam'ın ilk dönemlerinde, mesela Hz. 
ömer'in teravih namazının topluca kılınmasıyla ilgili "Bu ne güzel bid'at· 
tır" (Buhiiri, ''Teravih", 1) ifadesinden hareketle müsbet bir manada kul
lanılmış, ancak daha sonraları ilikadi açıdan menfi bir anlam kazan
mıştır. Bk. G. H. A. Juynboll. "Muslim's lntroductions to His Sahih; 
Translated and annotated with an excursus on the chronology of fitna 
and bid'a", Jerusalem Studies in Arabic and Islam, sayı 5 (1984), s. 
308-311; Vardi! Rispler (Haifa), "Toward a New Underslanding of the 
Term bid'a". Der Islam. c. 68. sayı 2 (1991). s. 320-328; Rahmi Y:mın. 
"Bid'at", TDV Islam Ansiklopedisi, c. VI (1992), s. 129-131 . 

llslam toplumundaki düşüncenin gelişmesi ve şartların değişmesiyle tev
did ve ıslah kavramları da zaman zaman değişikliğe uğramış, fakat 
temelde birbirlerinin yerine kullanılmıştır. Bk. John O. Vali, "Renewal 
and Reform in lslamic History: Tajdid and Islah", Voices of Resurgent 
Islam, (edited: John L. Esposito), Oxford 1983, s. 32-47. 
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ihya8 kavramlarıyla ifade etmişlerdir. 

Günümüz müslüman entellektüelleri ise, batılılaş

man ın ve modernleşmenin getirdiği -kaçınılması 
mümkün olmayan- değişmeyle yüz yüze gelen müslü
man toplumlarını bir takım olumsuz etkilerden kurtarmak 
ve kaybolmaya yüz tutmuş islami kimliklerini yeniden 
kazandırmak amacıyla bir gayret içerisine girmişlerdir. 
Bunun için de öncelikle Islami düşünce ve disiplinlerini 
tekrar canlandırma çabaları yoğunlaşmış ve modern ls
lam dünyasında genel anlamda "yenile{ş)me" adıyla pek 
çok düşünce ve fikir Islam düşünürlerinin zihinlerinde re
vaç bulmaya başlamıştı r.9 "Eski" için olduğu kadar, "yeni" 
fikir ve uygulamaların da elbette Islami olup olmadığı 
endişesi müslümanlar için her zaman temel sorundur. 
Böyle bir endişe şu veya bu şekilde farklı düşünen 
günümüz müslüman düşünürlerinin -en azından bir kısmı 
kendilerini öyle tavsit etmektedir- gelenekçi (veya 
muhafazakar) ve yenilikçi diye gruplara ayrılmalarına ne
den olmakta ve bu çerçevede ilmi düşünceler karşıl ıklı 
olarak tenkit edilmektedir.10 Ama yine de yenilikçiler ge
lenekten,11 gelenekçiler de yenilikten vazgeçememekte
dirler.12 Çünkü her kesimin fikirlerinde tecdid düşüncesi 
mühim bir yer işgal etmektedir.13 Bu düşüncenin, etrafın
da yoğunlaştığı kaynak ise, aşağıda ayrıntısıyla inee
leneceği üzere, "tecdid" ya da "müceddid" hadisi diye bi
linen bir rivayettir. 

Son zamanlarda yenilenme, yenileşma veya çağ

ctaşiaşma gibi bir takım meselelerin gündeme gelmesi 
müslüman entellektüellerin düşüncelerine rehberlik eden 
tecdid hadisiyle ilgili bazı tartışmaları da beraberinde ge
tirmiştir. Bu tartışmala r daha ziyade ya hadisin senedi14 
ya da metnin sadece bir şekli üzerinde yoğunlaşmış,15 
hadisin farklı yollarla gelen nakilileri dikkate alınmadan 
yorumlara gidilmiştir. Dolayısıyla metinle alakah bazı ince 
ayrıntılar gözden kaçmıştır. Halbuki, bu noktada hadisin 
metin açısından; Hz. Peygamber'e aidiyeti, doğru an i aşıl ı p 

anlaşılmadığı, hadiste zikredilen tecdid kavramının bazı an
layışlara göre sadece önceden olmayıp sonradan ortaya 
konan bir yeniliği mi yoksa bir başka anlamı mı ifade ettiği 
tarzındaki sorulara ayrıntısıyla pek cevap aranmamıştır. 

Toplumun dini hayatını asli kaynaklar çerçevesinde 
sürekli gündemde tutma gayretlerinde islam dünyasının 
muhtelif bölgelerindeki alimierin ve mütefekkirlere sürek
li ilham kaynağı olmuş16 ve olmaya da devam eden bu 
tecdid hadisiyle ilgili yukarıda zikredilen soruların ceva
bını -önceden kısmen düşünü lmüşü de yeniden düşün
mek suretiyle- verebilmenin tecdid had isi metninin 
yeniden tetkik edilmesiyle mümkün olabileceği 

kanaatindeyiz. Iki alt başlık altında teşekkül eden bu 
yazıda ilk önce hadisin senediyle alakah bazı noktalara 
kısaca işaret edilecek daha sonra da metniyle ilgili mese
lelere dikkat çekilecektir. 

1. Hadisin Senedinin Tenkidi 
Kütüb-i tis'a ad ıyla meşhur dokuz hadis kitabı ve 

güvenilir kabul edilen diğer hadis kaynakları arasından 
sadece Ebu DavQd'un Sünen'i ile hicri dördüncü ve daha 
sonraki asırlara ait diğer bazı hadis/tabakat kitaplarında 
Hz. Peygamber'in şöyle buyurduğu rivayet edilmektedir: 
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" Allah her yüz senenin başında bu ümmete dinini 
tecdid edecek kişi(ler) gönderecektir (innallahe 
yeb'asü li .hazihi'l-ümmeti ala re'si küll i mie sene men 
yüceddidü leha dineha)"17 

Bu hadis geçtiği hemen her hadis kaynağında yer 
alan müşterek ravi ibn Vehb'ten Hz. Peygamber'e kadar 
şu muttası l senedie rivayet edilmektedir: lbn Vehb (ö. 
198/843)18 > Said b. Ebu EyyQb {ö. 149 veya 161 ?)19 > 
Şerahil b. Yezid ei-Meafı ri (ö. 120/738'den sonra)20 > 

8Nitekim Gazzaırnin lhyau uiOmi'd-din adlı eserine ihya ismini vermesi 
hem bozulmuş bir toplumu ıslah etmek. tekrar Kur'an ve Sünnet temel
leri üzerine oturtmak ve ona asıl Islamı erdemleri kazand ırmak (bk. 
Mustafa Çağrıcı, "GazzAIT', TDV Islam Anslklopedisi, c. XIII 51996), s. 
504 ), hem de kuru ve ruhsuz fıkıh anlayışına hatta diğer ilimiere bir ruh 
ve canlılık verrnek hedefini gözetmesinden kaynaklanmaktadır (bit 
Gazzaıı. lhyau 'uiOmi'd-din, ı. 2). 

9Jslfım dünyasının farklı bölgelerinde oluşan yenileşma düşüncesi ve 
hareketlerine öncülük etmiş belirli şahsiyetler ve düşünceleriyle ilgili 
geniş bilgi için mesela bk. lbrahim Hatibo§lu. Islam'da Yenilenme· 
DOşOncesi Aç1s1ndan Modernislierin SOnnet Anlay1ş1 (doktora tezi), 
MOSBE lstanbul1996. 

10sununla ilgili gOnümOz TOrkiye'sinden M. Hayri Kırbaşoğlu ile Ebubeltir 
Sifıl arasındaki tartışmalar (bk. Bilgi ve Hikmet, sayı 6/1994). sayı 7 
(1994), sayı 10 (1995) ve sayı 11 (1995)) ve Arap dünyasında ise . 
Mahmud Tahhan'ı n bilhassa Hasan et-Turiibl'ye yazdığı reddiye (bk. 
"MefhOmu't-tecdld beyne's-sünneti'n-Nebeviyye ve beyne ed'iyiitl't
tecdidi'l-mu'iisırin", Mecellelü'ş-şeria ve'd·dirasati'l-lslamiyye, sayı 1 
(1404/1984), s. 21-53) misal gösterilebilir. 

11Mesela bk M. Hayri Kırbaşoglu, "Gelenekselcilik ve Yenilikçilik 
Arasında Sünnet", Bilgi ve Hikmet, sayı 7 (1994), s. 52. 

12sununla birlikte gelenekten bağımsız olarak yeni bir usulle ve tama
men reformcu bir yapıya sahip yenilikçilarin de bulundu§u ifade 
edilmektedir ki, bunlar dinin temel esasları nda bir değişikliğin yapı~ 
ması taraftarıdırlar (bk. Hatiboğlu. a.g.e .. s. 30). 

13Kırbaşoğlu, •a.g.m.", s. 52; Ebubekir Sifil, "Bir Tecdit Girişiminin 
Anatomisi ı·. Bilgi ve Hikmet, sayı 10 (1995), s. 166-168. 

14Mesela bk. M. Hayri Kırbaşoğlu, "Hadis lıminde Metodolojl Sorunu", 
Sünnetin Dindeki Yeri, En sar Neşriyat, Istanbul 1997, s. 446-44 7. 
Kemal Sandıkçı'nı n bu tebliğe yaptığı müzakere için bk. a.g.e .• s. 477-
478. 

151smail Lütfi Çakan, •ısıamı Yapılanmada Model ve Metodoloji Olarak 
Sünnet", Sünnetin Dindeki Yeri, Ensar Neşriyat,lstanbul1997, s. 248-
249. lsmail Hakkı Ünal'ın bu tebliğe yaptığı müzakere için ayrıca bk. 
a.g.e .• s. 258-259. 

16Yakın geçmişte Hindistan alt kıtasındaki tecdid hareketlerine yönelik 
faaliyetlerle ilgili bilgi için bk. Sajida S. Alvi, "The Mujaddid and Tajdid 
Traditions in the lndlan Subcontinent: an Histerical Overview", Journal 
of Turkish Studies. (Harvard University), c. 18 (1994), s.1-15. 

17Eb0 Dfıvüd. Sünen;Melahim", 1; Taberanı, ei-Mu'cemü'I-Evsat, VII, 
271-272; lbn Adi, et-Kamil, ı, 123; HAkim en-Neysabürl, ei-Müstedrek; 
IV, 522: Ebü Amr ed-Dani, SOnenD'I-varide fi'l-fiten, 11. 742-743; 
Beyhaki, Ma'rifeto's-sonen ve'l-asar, 1, 208; a.mlf., MenflkibO'ş-şfıfii, ı. 
53-54; Hatib, TMhu Bağdad, ll, 61-62; Herevi, Zemmü'l-kelflm. s. 
246; lbn Kesir, en-NiMye fi'l-fiten ve'l-melfıhim, ı. 17-18; lbn Hacer, 
Tevali't-te'sis, s. 45, a.mlf., Fethu'l-bari, XIII, 152; SüyOti, ei-Cfımiu's
sagir, (Feyzu'l-kadil'le birlikte yayımlanmıştır), hadis no. 1845; 
Deylemi. ei-Firdevs bi me'süri'l-hilab, 1, 148, hadis no:532; Müttaki, 
Kenzu'l-ummal, XII, 193, hadis no: 34623; Elbfıni, Silsileta eh8d1si's
sahiha, ll, 150-151, hadis no: 599; 

18sıyografısi için bk. Zeheb1, Siyerıı a'lami'n-nübela, ıx. 223-234. 
19Bk. lbn Sa'd, et-Tabak~W'I·KObn3, VII, 516; Mizzi, Tehzibü'I-Kemal, X, 

342-345; Zehebl, a.g.e., VIII, 22 (hakkında "sika ve sebt" ıafızları kul
lanılmaktadır). 

20sika olduğu belirtilen bu ravinin ismi şorahil veya Şerahbil olarak da 
kaynaklarda zikredilir. Ayrıca MizzT bu ravinin ibn Şerik olduğunu 

söyler (TehzibD'I-Kemlll, XII, 422-423 ve 432). Buhfıri. et- Ttırihu1-
Kebir, IV, 255-256; lbn Hıbban, Kitflbü's-sikfıt vı 450· lbn Hac;er. 
Tehzib01· Tehzib, IV, 320. ' ' ' 

isLAMi ARAŞTIRMALAR ClLT: 10, SAYI: 1-2-3, 1997 



MUSTAFA ERTÜRK 

Ebü Alkame (ö. ?)21 > EbCı Hüreyre > Hz. Peygamber. 

Ancak bütün rivayetlerin senedinde hadisi EbCı 
Hüreyre'den nakleden ravi Ebu Alkame geçmesine rağ
men Taberanl'nin ei-Mu'cemü'I-Evsaf ında Ebu Talha.(?) 
ismi zikredilmektedir.22 Hadisi ibn Vehb'ten ise altı kişi ri
vayet etmektedir. Bunlar da Osman b. Salih (ö. 
219/834)23 , Harmele b. Yahya (ö. 243/857), Amr b. 
sevad es-Serc(h)i' (ö. 245/859)24, Ebu'r-Rebi' Süleyman 
b. Davud ei-Mehri (ö. 253/867)25, Ahmed b. 
Abdurrahman b. Vehb (ö. 264/878)26 ve Rebi' b. 
SOieyman b. Kamil ei-Muradi (270/884 )'dir.27 

Ebu DavCıd , Abdurrahman b. Şurayh el-isken
derani'nin de (ö. 168/784) Şerahil'e kadar senedi 
zikrederek bu hadisi rivayet ettiğ i ni söyler. Yani 
Abdurrahman senetten iki raviyi -EbCı Alkame ile EbCı 
Hüreyre'yi- zikretmeden rivayet etm iş ve hadis bu tarikle 
mu'dal olmuştur. Buna göre hadisin iki rivayet şeklinden 

birisi muttasıl , diğe ri ise mu'dal.dir.28 Münziri, 
Abdurrahman'ın "sika" bir ravi olduğunu29 Buhari ve 

L . Müslim'in onun hadisiyle ihticaç edilmesinde müttefik 
f' olduklarını30 kaydetmekle birlikte muttasıl senedin so

nunda "fıma a'lemu ... " ("bild iğim kadarıyla Ebu Hüreyre 
bu hadisi merfQ olarak rivayet etmiştir")31 ifadesinin ha
disiri Hz. Peygamber'den rivayet edildiği konusunda ravi 
Ebü Alkame'nin şekki olduğunu32 ve şekk ifadesinin ha
disin merfQ olmadığın ı açıkça gösterd iğini belirtmektedir. 
Fakat bu görüşe Sehavj itiraz ederek "fıma a'lemü" 
ifadesinin şek deği l , bilakis ravinin bilgisini gösterdiğini 
söyler.33 Ayrıca hadisin · Hz. Peygamber' e aidiyetinin 
ravinin görüşüyle deği l , nübüvvet mertebesinde olan 
birisinin beyanıyla sabit olacağını, dolayısıyla söz konusu 
haberin Hz. Peygamber'den s,Pdır olduğunu açıkça gös
terdiği belirtilerek de itiraz edilmiştir.34 Münziri tecdid ha
disinin sahih olduğunu açıkça zikretmemekle birlikte, 
Hakim, Beyhaki, ibn Hacer ei-Askalani35 ve Zeynü'l-iraki 

·gibi hadis hafızları bu hadisin sahihl i ğinde ittifak et-
mişlerdir.36 

1 Oryantalist Ella Lan dau-Tasseron bir makalasinde37 
1 tecdid hadisinin Şafii'den sonra ekolüne mensup kişilerce 
l onun öğretilerini meşrulaştırmak için Şafii sonrasında uy
r durulduğunu iddia etmektedir. Fakat bu iddia ispatlan-

I 
mamış bir takım faraziyelere dayanmaktadır. Halbuki 
elimizde bu rivayetin Şafii sonrasında uydurulduğu iddi
asını geçersiz kılacak bazı veriler bulunmaktad ır: 

Birincisi, bu hadisin ibn Vehb'in Kitabü'r-Ricafinde 
yer aldığın ı öğrenmekteyiz.38 Şayet bu bilgiyi doğru ka
bul edecek olursak -ki şu anda aksine bir delil yoktur- ibn 
Vehb'in vefat tarihi hicri 198, Şafıi'ninki ise hicri 204 

. olduğuna göre bu rivayelin Şafii sonrasında uydurul
duğunu söyleme imkanım ız ortadan kalkmaktadır. Ne var 
ki, araştırıcının ibn Vehb'in Kitabü'r-Rical'ınden herhangi 
bir alimin iktibasta bulunduğuna rastlamadığını söyleme
si bi le bu hadisin o kitapta bulunmadığına delil teşkil et
memektedir. Buna ilave olarak lbn Vehb'in Kitabü'I
Fiten'ini hiç kimseye okumadığına dair bilgiye39 istinaden 
Kitabü'r-Ricafi de başkalarına okumadığını söylemek ve 
onunla bağ lantı kurmak da doğru bir istidlal değildir.40 
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Üstelik hadisin muttasıl olan bütün rivayetlerinde 
zikredilen ortak ravinin Abdullah b. Vehb olması onun bir 
kitabında, ya da ibn Adi'nin dediği gibi ibn Vehb'in 
Kitabü'r-Ricaf inde yer aldığ ı nı kuvvetlendirmektedir. 

Ikincisi, Zühri'nin (ö. 124/742) ilk yüzyılın başında 
Allah'ın bu ümmete Ömer b. Abdülaziz'i bağışlad ığın ı41 
zikretmesi -lbn Hacer'in de bel i rttiği gibi- bu sözün Zühri 
döneminde yaygın, ya da en azından mevcut olduğunu 

21Mevla Ben! Hiişim veya lbn Abbas ei-Fansı diye de an ı lır ve sika ra· 
· vidir. Bk. Buhari, et· Tarihu'I-Keblr, IX, 59: lbn Ebu Hatim, ei·Cerh ve'/· 
ta'dil, IX, 419; Mizzi, Tehzibü'I·Kemal, XXXIV, 101-102; icli, es·Sikal, 
s. 506. 

22Taberan1, ei·Mu'cemü'I-Evsat, VII, 272. 
231bn Hacer, Tevali't·te'srs, s. 47. 
24Taberi!ni, ei-Mu'cemü'I·Evsat, VII, 271-272: Amr b. Sevad> lbn Vehb 

> Said b. Ebu EyyOb > Şeffihil b. Zeyd (muhtemelen kelimenin başın· 
daki arapça "ye" harfi düşmüştür, yani Yezld'dir) > Ebu Talha > Ebu 
Hüreyre. 

25Eb0 Davud, "Melahim" 1: (Ebu'r-Rebi') Süleyman b. Davud ei-Mehri > 
lbn Vehb > Said b. Ebü Eyyüb > Şerahil b. Yezid ei·Meafiri > Ebu 
Alkame (Müslim b. Yesar?) > Ebü Hüreyre>-bildiğim kadarıyla- Hz. 
Peygamber: buyurmuştur. 

26ibn Adi, el-Kamil, ı. 123: el-Abbas b. Muhammed b. el-Abbas el-Basri 
ve el-Kasım b. Abdullah b. Mehdi > Amr b. Sevad es-Serci ve Yahya 
b. ehi Harmele b. Yahya > Harmele b. Yahya; Muhammed b. Harun b. 

. H ısa n ve Muhammed b. Ali b. el-Hüseyin> Ahmed b. Abdurrahman b. 
Vehb > lbn Vehb ... 

27Hakim en-Neysabüri, ei·Müstedrek, IV, 522: Ebu'I-Abbas Muhammed 
b. Yakub > Rebf b. Süleyman b. Kamil ei·MürMi > Abdullah b. Vehb 
> Said b. EbO Eyyub > Şurahbil b. Yezid > EbO Alkame > EbO Hüreyre 
> Hz. Peygamber. (Zehebi Telhis'de hadisle ilgili herhangi bir şey 
söylememektedir). 

28zerkeş1. et-Tezkire, s. 185; Azimabadi, AvnO'f·ma'büd, Xl, 397; 
SeharenfOri. Bez/ü'f·mechüd, XVII, 204. 

29sk. Mizzi, Tehzibü'I·Kemal, XVII. 167·169; Zehebi, Siyeru a'lami'n-nO· 
bela, VII. 182-184; a.mlf., Mrzanü'l·i'tidal, ll. 569. Ancak lbn Sa'd onu 
"münkerü'l-hadis" olarak tavsif eder (et-Tabakatü'I-Kübrfı, VII, 516). 

30zerkeşi, et-Tezkire, s. 185; Abdülmüteal es-Saidi, ei-Müceddidün fi'l· 
Islam, s. 8. 

31 Bir başka varyantta EbO Hüreyre bu hadisi Hz. Peygamber'den rivayet 
ettiğini söyler. Bk. Hakim en-NeysabOri, ei·Müstedrek, lv, 522; lbn 
Hacer, Tevali'f. fe'sis, s. 46. 

32seharenfüri, Bezlü'l·mechüd, XVII: 201. 
33seMvf, Mekas1dü'l·hasene, s. 203. 
34AzimaMdi, Avnü'l-ma'büd, Xl, 397. 
35AzimAbiid1, Avnü'f·mabüd, Xl, 396. 
36ei-Münavi, Feyzu'f·kadir, ll, 282; Azimabiidi, a.g.e., Xl, 396. 
37eııa Landau-Tasseron, "The "cyclical reform": a study of the mujaddid 

. tradition", Studia lslamica, LXX. 1989, s. 79·117 (Türkçe tercümesi: 
"Periyodik Reform: Müceddid Hadisi Hakkı nda Bir Inceleme", tre. 1. 
Hakkı ünal, lsl§mi Araştlfmalar, VI (4}, s. 261·278). 

38ibn Adi, el-Kamil, ı . 123. 
39ibn Hacer, TehzibO't·Tehzib, ı, 56. 
40Bk. Tasseron, "a.g.m.", s. 99 (88 nolu dn). [Bu makalenin tercü~esinde 

adı geçen dipnotun başlangıc cümlesi "ibn Vehb'in Kitabu'J.fıten'iyle 
karşılaştınn ız" şeklinde yanlışlıkla tercüme edilmiştir ki doğrusu 
"Kitabu'J.fıten hakkındaki bilgiyle veya meseleyle karşılaştınnız" olsa 
gerektir. Yine "Harmele b. Yahya ve Ahmed b. Abdurrahman'ın bu ha· 
disi rivayet ettikleri kabul edilmemiştir." cümlesinde geçen "bu hadisi" 
ifadesi yerine "bu kitabtan (yani Kitabu'J.fıten'den)"olması gerekmek le· 
dir. Zira Tehzibü't· Tehzib, ı. 56'da bu hadisle alakal ı herhangi bir ifade 
yoktur. bk. Tasseron, "Periyodik Reform: Milceddid Hadisi Hakkı nda 
Bir Inceleme" tre. 1. Hakkı ünal, lslam7 Araştmnalar, VI (4), s. 270)]. 

41( .. .felemma kane rı re'si'l·mie mennellahu ala hazihi'l-ümme bi ömer b. 
Abdilaziz) bk.lbn Hacer, Tevali'f.te'sis, s. 49. 
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TECDiD HADISiNiN METiN TENKiDi AÇlSlNDAN DEGERLENDiRiLMESi 

gösterebilir.42 Buna ilaveten Tasseron'un SüyOti'nin 
"Tenbie" adl ı eserinden naklettiği gibi43 Süfyan b. 
Uyeyne'nin (ö. 198/843) tecdid hadisine benzer bir görüş 
beyan ederek "böyle işittim" demesi bile44 hadisin 
Şafii'nin vefatından önce mevcut o lduğunu gösterir. 
üstelik EbO Ca'fer en-Nehhas'ın (ö. 338/949) en-Nasih 
ve'I-MensOh adlı eserinde Süfyan b. Uyeyne'nin "Bana 
ulaştığına göre ResOiu ll ah'ın vefatından sonra her yüz 
senede alimlerden bir adam çıkacak Allah onunla dini 
kuvvetlendirecektir; bana göre Yahya b. Adem (ö. 
203/818) o adamlardan biridir"45 dediğ i nakledilir ki, bu 
haber Hz. Peygamber' e nisbet edilmese bile yüz senede 
bir adam m çtktp dini kuvvetlendireceği şeklindeki bir an
layışın Şafii döneminde var olduğunu açıkça ortaya koy
maktadır. Dolayısıyla tecdid hadisinin Şafii'nin vefatından 
sonra onun talebeleri tarafından uydurulduğu iddiası 
geçersiz olup ibn Adi'nin tecdid hadisinin ibn Vehb'in 
Kitabü'r-Rical'ınde bulunduğunu belirten görüşünü, bunu 
geçersiz kı lacak başka delil bulana kadar, kabul etme
miz gerekir. Şayet hadisin Şafii zaman ında uydurulma ih
t imali bu lunduğu söylenecek olursa · bu ihtimali 
kuvvetlendirecek bir delili de şu ana kadar tesbit ede
biimiş değ i liz. Aksine daha Şafii henüz dünyaya gelme
den önce biraz önce kaydedildiğ i üzere, Zühri'nin ilk 
yüzyıl ın baş ında Allah ' ın bu ümmete Ömer b. Abdülaziz'i 
bağışlad ığını söylemesi bu ihtimali zayıflatmaktadır. 

islam alimleri hadisin sened inde bilhassa Hz. 
Peygamber'den ibn Vehb'e kadar zikredi len ravi ler 
hakkında menfı bir kanaate sahip olmadıkları için hadis 
sened açısından sahih kabul edilm i şti r. Biz de u laşa

bi ldiğimiz rical kaynaklarında bu ravilerle ilgili çok kısıtlı 
bilgiler içerisinde gözle görülür olumsuz bir değer

lendirmeye rastlayamadık. 

ll. Hadisin Metninin Tenkidi 
Bir hadisin metninin güvenilir kabul edilmesinde 

senedin sahih olmas ının büyük rolü vardır. Ancak bazı 
hadislerin senedieri sahih olmakla birlikte, metinleri ya 
sahih kabul edilmemiş ya da sahihliği konusunda alimler 
ihtilaf etmişlerd i r.46 Yine aynı ilmin bir kriterine göre ha
disin senedinin sahih olması metninin de her zaman 
sahih olmasın ı gerektirmemektedir4 7 Biz de bu ilkeden 
hareketle tecdid hadisi metninin bir değerl endiri lmeye 

tabi tutu lmasının gerekli olduğunu düşünmekteyiz. 

Bir hadis metninin incelenmesi esnasında Kur'an'a, 
sahih hadislere/sünnete, akla, tarihi hadiselere, tecrübe ve 
müşahedeye uygun luğu gibi genel prensipierin öncelikle 
dikkate alınması gerekır.48 Bu prensipler çerçevesinde 
değerlendirme yapı l ırken hadisin veya söylenen sözün bil
hassa siyak-sibakının ; kime, niçin ve nas ı l söylendiğinin ve 
metinde zikredilen her bir ifadenin ne anlama geldiğinin 
tesbiti de elbette önem arzetmektedir. 

Tecdid hadisinin hangi bağlamda söylendiğin i tesbit 
imkan ı verecek ve belki de hadisin an laşı lmas ında en 
önemli nokta olan vürud sebebini tesbit edemedik. Bu 
itibarta biz bu yaztmtzda sadece metni hem tek tek ifade
ler hem de genel bütünlüğü açtsmdan bilhassa tarihi 
şartlar çerçevesinde incelemeye çaltşacağtz. Kur'an'a, 
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sahih sünnete, akla ... vs. uygunluğu gibi genel prensipler 
yönünden belirli baş/tklar altmda müşahhas olarak in
celemeyeceğiz. Bu prensipierin tamamına veya herhangi 
birine uygunluğu öyle zannediyorum ki, satır aralarında 
zımnen ortaya konulacaktır. 

Tecdid hadisi Hz. peygamber'in Allah'ın bu ümmete 
her yüz senede dini tecdid edecek kişi veya kişi leri gön
dereceğini önceden bi l d i rd i ğine işaret eden gaybi nitelik
li bir haber görünümündedir. Öyleyse Hz. Peygamber'in 
bi lhassa vefatından sonraki olayları ve durumları haber 
vermesinin mümkün olup olmad ığının tesbitinin ve bunun 
izahın ın diğer hususların incelenmesinin ön şartı olarak 
düşünmekteyiz. 

öncelikle şunu belirtel im ki diğer rivayetlerde olduğu 
gibi Hz. Peygamber'e ait olduğu söylenen geleceğe 
yönelik haberlerin de isabetli izahında bir çok müşkil bu-· 
l unmaktadır. Gerek rivayetleri n nakledilmesi esnasında 
ortaya çıkan hata ve yan ılmaların, gerekse (iyi veya kötü 
niyetle dahi olsa) bell i bir dönemdeki siyasi, itikadi; 
askeri vb. olayl arı meşru göstermek amacıyla kasıtlı 

olarak yapılmış mevzü (uydurma) rivayetlerin bulunması 
bu müşkillerden bazılarıdır. Nitekim böyle bir gerçekten. 
hareketle özellikle zamanı, mekanı ve tarihi kesin hatlar
la belirlenen istikbali hadiselerden bahseden rivayetlef'i 
islam alimleri her zaman ihtiyatla karşılamışlar, hatta bir 
kısmı hadiste bahsedilen dönemde cereyan eden siyasi, 
askeri, içtimai ve dini hareketlerin bir yansımas ı olarak 
görmüşlerdir. Bu sebeple geleceğe yönelik olup senedi 
sahih kabul edilen bu nevi haberlerin güvenilirliği 
konusunda mümkün mertebe ihtiyatlı olmak gerekmekte

dir.49 Hz. Peygamber'in geleceğe yönelik haberleri ya 

42lbn Hacer, Tevali't-te'sis, s. 48-49; Ella Landau-Tasseron ibn Hacer'in 
rivayelin ardından "isnaddaki raviler her ne kadar sika olsa da 
Zühri'nin verdiği haber bu hadisin senedini takviye etmektedir" şeklin
deki açıklamasının savunmacı bir tonda, dolayısıyla bu hadisin sahte 
(uydurma) olduğunun bir başka göstergesi olarak düşünmektedir. 
[bk.Tasseron, "a.g.m.", s. 96-97. Bu arada ibn Hacer'in zikrettiği "li 
sikati ricalihi" ifadesinde geçen "sika" kelimesinin Ingilizce'deki 
karşılığı verilen "trustworthy"nin "sadük" şeklinde tercüme edilmesi "si
ka" kelimesini karşılamamaktadır. bk. "a.g.m.", Islami Araştirmalar, s. 
269)]. 

43Bk. Emin ei-Hüli'nin ei-Müceddidun fi'l ·islam (Kahire 1965) adlı eseri 
içerisinde yayımlanmıştır. s. 73. 

44rasseron, "a.g.m.", s. 97. 
45Ebü Ca'fer en-Nehhas, en-Nasih ve'I-Mensüh, ll , 462. 
46Mesela MUslim'in Sahih'inde ("Sıfatü'l-münafikin". 27) "Allah 

yeryüzünü Cumartesi günü yarattı ... " şeklinde zikredilen hadisin sene· 
di sahih kabul edildiğ i halde kimileri bu sözün Ka'bü'I·Ahbar'a (Buhar!. 
et-Tfırihu'I-Kebir, ı. 413-414; lbn Kayyim, ei·Menarü 't-mi:inif, s. 85), 
kimileri de Hz. Peygamber'e ait olduğunu söylemişlerdir (lıın 
Teymiyye. limü1·hadis, s. 74). 

47ibnü'I-Cevzi. ei-Mevzü'at, 1, 99-100. 
48Meseıa Bk. Halib. et-Kifaye, s. 432; l bno·ı -cevzi. ei-Mevziı'at, ı, 106: 

ibn Kayyim, ei-Menarü'l·münif, s. 67-96. 
49ihtiyattan kastımız hadisin uydurma veya sadece senedine bakılarak 

güvenil ir olmasında peşin hükümlü olunmaması hususudur. ihtilafı 
giderilemeyerı veya arılaşı laımıyarı bir hadisin bir başkası tarafından 

da makul ve ilmi ölçüler çerçevesinde (müsbet veya menfı anlamda) 
değerfendirileceğini itibara almak ilirnde ihtiyat ve tesebbütün bir 
gere~idir. Bununla birlikte istikbali hadislerin anlaşılmasında ve za
hirde görünen problemierin çözümünde önümüze bir dizi proplem çık
maktadır. 
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MUSTAFA ERTÜRK 

sadece Allah'ın bildirmesiyle doğrudan ya da hayatı 

boyunca edindiği tecrübelerden hareketle ümmetine bir 
uyarı ve tahmin olarak vahiy a lmaks ızın haber ver
mesinin (Kur'an ve akıl yönünden) mümkün olduğunu 
prensip olarak kabul etmekteyiz. Dolayısıyla istikbale 
yönelik her hadisin derinlemesine bir tahlilden sonra 
sahihliğine karar verilmesi gerektiğiniSO ve istikbali bir 
görünüm arzeden tecdid hadisinin de bu kategoriye dahil 
olduğunu düşünmekteyiz. 

Bu ön şartı kabul ettikten sonra şimdi tecdid hadisi 
metninin tahliline geçebiliriz. Hadisin zahirinden hareket
le akla şu türden sorular gelmektedir: Hz. Peygamber'e 
tamamlanmış bir şekilde gönderilen din, belirli dönem
ıerde deforme olacak m ı ki, Allah her yüz senede kişi/kişi

leri göndermek suretiyle onu asli haline döndürecek? 
Allah kıyamete kadar bu dini müceddidler vasilesiyle mi 
baki kılacak? Bu hadisten zorunlu olan toplumsal 
değişme neticesinde muayyen dönemde belirli insanlara 
hitab eden bu dininartık geçerli olamayacağı, dolayısıy
la o dini n yenilenmesi mi kasdedilmektedir? Niçin her yüz 
senede müceddilerin gönderilmesi gerekecektir? Her yüz 
yılın başı veya sonu belirli bir tarihi mi ifade etmektedir? 
Hadiste bahsedilen "bu ümmet"ten kasıt nedir? Her yüz 
yılda sadece bir kişi mi yoksa birden fazla kişi mi gön
derilecektir? Bu tür soruların cevabını rivayette geçen 
arapça "tecdid", "din", "mie sene (yüz senesi) ve "men 
(kişi/ler)" ifadelerinde aramak gerekecektir: 

1. Tecdid kelimesi sözlükte "yüce olmak, nasip 
sahibi olmak, ciddi olmak, bir işe sımsıkı sarılmak, özen 
göstermek, gayret etmek, (bir şeyi) kesmek, yeni olmak 
ve önceden olmamış bir şeyin ortaya çıkması" gibi 
muhtelif anlamları ihtiva eden "cedde" fiilinin51 tefil 
bab ından mastan olup bir şeyi yenilernek ve yeniden 
yapmak anlamlarına gelir.52 Teceddüd ise bir fıilin bir 
eylemin yeniden yapı lması veya (göğüsten) sütün ke
silmesi gibi manalar taş ı r.53 

Kur'an'da tecdid ya da teceddüd lafızl arı 
zikredilmez. Sadece "cedde" fiilinin türevleri "ceddü 
(yüce olan)" (el-Cin 72/3), "cüded (yollar)" (Fatır 35/27), 
ve yaratma (halk) kelimesiyle birlikte kullanılan "cedid 
(yeni)" lafızları zikredilir.54 Hadis literatüründe de imanın, 
zamanın (dehr), elbisenin, mescidlerin, kiralama veya 
akdin (antlaşmanın) yenilenmesinden bahseden ri
vayetlerde "ceddede" ve "istecedde" fiilieri geçer.ss 
Görüldüğü üzere tecdid ve teceddüd Islam' ın iki esas 
kaynağından sadece hadislerde bir şeyi yeniden yap
mak, yenilemek, tazelemek veya önceden olmayan bir 
şeyi ilk defa icad etmek an lamlarında kullanılmaktadı r. 
Bu çerçeveden bakıldığında dinin tecdidi de din denilen 
olguyu ya yeniden inşa etmek ya da önceden var olup da 
fonksiyonunu yitirmiş kısımlarını canlandırmak, yinele
rnek ve tekrar gündeme getirmek gibi anlamlara veya an
lamlardan birine gelebilir. 

Meseleyi biraz daha vuzuha kavuşturmak için ye
nilemeyi gerektiren ihtiyaçtan söz etmek gerekecektir. 
Yenileme ihtiyacı ya bir şeyi ayakta tutan asli unsurların 
şu veya bu şekilde bozulduğu ve fonksiyonunu yiti rdiğ i ya 
da temel ögeleri sağlam olup yan unsurlarının işlemediği 
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hallerde gerçekleşir. Bu durumda işlemez olan şey 
bütünüyle atı l ıp yerine aynı görevi üstlenebilecek benzer 
olan başka bir şey ikame edilir veya bazı kısımları işler 
hale getirilir ki buna da yenilernek denilebilir. Müşahhas 
bir örnek verilecek olursa; dış yüzeyi, kapı ve pencereleri 
sağlam gözüken ama dış cephedeki büyük çatlakların 
meydana gelmesiyle çürümeye yüz tuttuğu anlaşılan bir 
bina temelinden yıkılıp yerine benzerinin yapılmasıyla 
yenilenebilir. Bu örneğe başka açıdan baktığımız zaman 
temeli sağlam olup dış etkilerden dolayı restorasyona 
ihtiyacı olan binanın diğer bölümlerinin de değiştirilmesi 

ya da tamir edilmesiyle yenileme işi gerçekleşebilir. ss 

Bu somut misali soyut olan "din" örneğine -yani 
hadiste bahsedilen dine- uyguladığımız zaman bazı 

problemler ortaya çıkabilir. Hadiste zikredilen "bu üm m et" 
ibaresinden ister o dönemin toplumu, isterse daha son
raki dönemlerin müslümanları kasdedilsin bahsedilen din 
şüphesiz Islam dini olacaktır. Islam dininin de temeli 
Allah'ın Kıyamet'e kadar korumasını uhdesine aldığı 
Kur'an'dır. Ayrıca bu temele Kur'an'ın o dönemin 
pratiğine yansıdığı Hz. Peygamber'in Sünneti'ni de ilave 
edebiliriz.57 Dolayısıyla islam dininin temelinde herhangi 
bir bozulma ve değişme olmayacağına göre, yan un
surlar d iyebileceğimiz insanların temel kaynakları anla
mada ve uygulamada yaptığı yanlışlıkların karışmasıyla 

dini an layış ve uygulamaların tekrar yenilenmesinin 
gerekli olduğu sonucu çıkabilir. Ayrıca geçmişte fonksi
yonunu icra etmiş bazı dini uygulama ve anlayışların 
günümüzde olduğu gibi toplumun ihtiyaçlarına cevap 
veremediği için geçerliliğini kaybetmeye başladığı , bun
dan dolayı da dinin temel kaynakları çerçevesinde yeni 
yorumların yapılmasıyla yenileme ihtiyacının mümkün 
olabil irliğ i yenileme veya yenilenmenin birkaç şekilde 
gerçekleşebileceğini gösterebilir. 

Tecdidü'l-iman hadisindesa geçen imanın tecdidi de 
din örneğinde olduğu gibi soyuttur. Rivayette imanın nasıl 

SOGeniş bilgi için bk. Mustafa Ertürk, Metin Tenkidi Prensipleri Açısmdan 
Sahfh-i Buhari'deki Bazı Fiten Hadislerinin Değerlendirilmesi (doktora 
tezi), MOSBE. lstanbul1995. s. 170-191. 

51•cedd0 Rabbin;3", "cedde's-sevbe (yeni dokunmuş kumaşlan elbise 
edinmek için) bir parça kesti)", "ceddo'n-nahle (hurmaları dalından 
kopardı)", cüdde sedya ümmike (annenin göğOsleri(ndeki süt) ke
silsin)". Ayrıca "el-ciddO fi'l-emr (bir konuda içtihad etmek ya da bir işi 
ciddiye almak)". cedde'ş·şey'ü (bir şey yeni oldu)" ve ··cededtü'ş-şey'e 

(bir şeyi keslim)"' gibi muhtelif anlamlara gelen kullanım şekilleri vard ır. 

52··ccddede's-sevbe (yeni elbise edindi)" ya da "fe ecedde beyten min 
şearin (kıl çadırdan (yeni) bir ev yaplı}"kullanımlarında olduğu gibi. 

53sk. Cevheri. es-SıhBh, ll, 452-454; lbn Manzur. Lisanü'I-Arab, lll, 110· 
113; Lane. An Arabic-English Lexicon, ll, 384-387. 

54sk. M.Fuad Abdülbaki, ei-Müfehres, •ceddO, cedid ve cüded" mad
deleri. 

55wensinck, ei-Mu'cemü1-müfehres, "cdd" maddesi. 
56Mesela Ebu HOreyre'ye izafe edilen bır rivayette Hz. isa'nın nüzulon

den bahsederken mescidlerin yenilenmesinin teceddüd kavramıyla 
Ifade edilmesi verdiğimiz omege ıetat>uk eımektedır. Bk. Nuaym 1>. 
Hammad. ei-Fiten, s. 349. 

57 Ancak hadis ve tarih kitaplarında Hz. Peygamber'le ilgili büıün rivayet
lerin onun sünneti olduğunu iddia etmiyoruz. Bu nokıadan bakıldığın
da en sağlam temelin Kur'an olduğu söylenebilir. 

581bn Hanbel, ei-Müsned, ll, 359. 
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tecdid edilebileceğine dair yöneltilen bir soruya veri len 
cevap tecdid kavramına farklı bir boyut getirmektedir. 
Şöyle ki; bu rivayette imanın tecdidi kelime-i tevhid'in 
çokça zikredilmesi şeklinde tarif edilmi ştir. Demek ki 
imanın temelini oluşturan kelime-i tevhid'in sıkça hatır
lanıp tekrar edilmesi (veya onun gerektirdiğ i şeyl erin 
yapılması) bir tecdidi ifade etmektedir. Buna göre dinin 
de sürekli gündemde tutulmasının ve hatırlanmasının bir 
tecdid olduğu söylenebilir. 

Şu ana kadar din ve tecdid kavramıyla ilgili 
söylediğimiz hususların tecdid hadisinde bizzat kas
ctedilip kasdedilmediği öncelikle bu hadisin islam alimle
rince tarihte nas ı l an l aşı ldığının tesbitiyle kısmen mümkün 
olabilecektir. Zira bir kavramın anlamı ortaya çıkardığı 
n.eticeleriyle de değerlendiri lebilir. Mesela tecdid ha
disinin EbO DavOd'un Sünen'i ile diğer hadis kaynaların
da zikredilen ve en çok kullanılan yaygın rivayetinde 
"yüceddidü" ile "din" kelimeleri geçer ve yapılan bütün 
yorumlar bu lafızlar üzerinde yoğunlaşır. Halbuki Ahmed 
b. Hanbel'in "ruviye 'ani 'n-Nebiyyi ... " veya "yurva 'ani'n
nebiyyi ... "59 diyerek Hz. Peygamber'den naklettiği bazı ri
vayetlerde "yüceddidü" yerine "yuallimu" (öğretmek)60 
veya "yübeyyinü" (tebyin etmek)61, l afızları ile y ine 
Ahmed b. Hanbel'in kendi sözü olarak gelen bir rivayette 
ise "din" kelimesi yerine "sünen (sünnetler)"62 ifadeleri 
yer alır. Gerek Ahmed b. Hanbel'in Hz. Peygamber'e nis
bet ederek naklettiği rivayetlere gerekse kendi yorumu 
olarak gelen haberlere göre tecdld=ta'lim veya tebyin, 
din=sünnetler demektir. Dolayısıyla dini tecdid etmek 
demek Hz. Peygamber'in sünnetini insanlara öğretmek 
ve acıklamak seklinde anlaşı lmış olacaktır. Ayrıca "Her 
yüz senede zamanın alemi (sembolü) olmaya elverişli in
sanlar olacaktır"63 tarzında muhtemelen tecdid hadisine 
işaret eden -dini tecdid etmek, ya da onu öğretmek ve 
açıklamak g ibi ifadeleri n zahiren belirti lmediğ i bir başka o 

haber ise tecdid hadisinin tarihte nasıl yorumlandığı ve 
nasıl anlaşı l dığı sorusuna kısmen cevap vermektedir. 

Tecdid hadisini ilk dönem anlayışı çerçevesinde 
geliştiren son dönem Islam alimleri de dinde tecdidi şöyle 
izah etmişlerdir: 1. Bir asıldan bir başka asıla dönüştü
rerek yapılan yenilenmeyi ihtiva etmediğini bilakis gerek 
eğitimde gerekse tatbikatta d ine sokulan hurafe ve bid'at
lerin, asla uygun olmayan unsurların, tıpkı kirlenen bir el
bisenin tertemiz hale dönüşmesi gibi arındırılmasıdır.64 2. 
Aşırı gidenlerin , batıla düşenierin ve cahillerin te'villeriyle 
dinin tahrif edilmesinden korunmasıdır.65 3. Kitap ve 
Sünnetle amel edilmesi ve bu ikisinin emrettiği ve fakat 
geçerli li ğini yitirmeye başladığ ı şeylerin ihya edilme
sidir.66 4. Usulde, külliyatta ve esasta birden bire ortaya 
çıkan ve bunların ruhuna ve özüne aykı rı olan şeylerin 
izale edilmesidir.67 5. Yenilenmenin başkalaşım (tebed
dül) ve bozulma (tahrif) değil, vahdet düsturunun ko
runarak diğer prensipierin geliştirilmesidir.6B 6. Tecdidin 
zamanın yıprattığı bir şeyi i lk aslına döndürmeyi ifade et
tiğini dolayısıyla da dinin hükümlerini başka hükümlcrle 
değiştirilmesi değil, dini hükümlere bağlı kalmanın za
manla gevşemesinden ve zayıflamasından sonra onlara 
sıkı sarılmakla takviye edilmesidir.69 Dolayısıyla gerek ilk 
dönemde gerekse sonraki dönemlerde dinde tecdid dinin 
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özünde ve esasında herhangi bir değişiklik veya Ye
nileme yapmaktan ziyade, dinin safiyetini bozacak esasa 
ve temele dayanmayan inançla rın ve buna bağlı uygula
maların bertaraf edilmesi ve vahdeti bozmayan prensip
Ierin geliştirilmesi , yani bir bakıma geçmişin muhafaza~ 
edilmesi ve gündemde tutulmas ı olarak anlaşılmıştı r. 

Geçmişteki bazı dini kuralların bunlara bağlı uygula
maların ve anlayışl arın toplumun ihtiyaçl arına cevap 
veremediği, geçerlil iğin i kaybetmeye başladığı , dolayısıy
la da bir reforma gidilmesi gerektiği gibi yenileşme an

lamında bir tecdid an layışının olmadığını görmekteyiz.70 
Ayrıca dinin temel kaynakları çerçevesinde toplumun 
ihtiyaçlarına cevap verecek yeni yorumların yapılması 

tarzında tecdid anlayışı da son iki asra kadar pek ol
mamıştır. Zira böyle bir ihtiyaca ve bunun sonucu olarak 
düşüneeye ve anlayışa sevkedecek olumsuz şartlar pek 
teşekkül etmem i ş, islam toplumunun entellektüel ve 
sosyal seviyesi ve dini hayatı zaten tarih boyunca -istis
nalar dışında- aynı çizgide devam etmişti r. 

Dini hayatı geçmişe nazaran çok farklı bir çizgide 
seyreden günümüzde ise benzer tecdid anlayışını devam 

59Temriz siğası olarak bilinen bu tür ifadelerle nakledilen ve muallak olan 
rivayetlerin de sıhhatinin kesin olmadı ğı özellikle bu siğaların zayıf ri· 
vayetler için kullanıldığı belirtilmesine rağmen (bk. lbnü's-Salah, 
U/Cımü'J-had'is, s.25, 104) Nurettin ltr'ın da belirttiği gibi (bk. a.g.e., s. 
25, (4 nolu djpnotl s. 104 (1 nolu dipnot)· ayrıca Nurettin ltr, 
Menhecü'n-nakd fi u/Dmi'l·had'is, s. 374) temriz edatlarının ilk dönem
lerde sadece zayıf hadisler için değil , ayn ı zamanda senedi sahih ri
vayetıer için de kullanıld ıkla rı ve ilk dönem alimlerinin bu konuda ko
laylık gösterdiklerini düşünecek olursak Ahmed b. Hanbel'in naklettiği 

bu rivayet şeklini tecdid hadisinin bir başka varyantı olarak da 
düş!lnebiliriz. 

60Ahmed b. Hanbel Şafii'nin ismi anıld ığı zaman ("ruviye 'ani'n-Nebiyyi') 
diyerek Hz. Peygamber'in "Allah her yüz senenin başında insanlara 
dinlerini öğretecek ( ... yuall imO'n-nase dinehum) kişiller bahşeder" 

buyurduğunu naklederek o kişilerin de Ömer b. AbdOiaziz'in birinci 
asırda, ikinci asırda ise Şafii'n in olacağı nı umuyorum• der. Bk. lbn 
Hacer, Tevali't-te'sis, s. 47. Hatib ei-BağdMi ise bu rivayeti Ahmed b. 
Hanbel'in söz!l olarak nakletmektedir (Tarihu BağdtJd, ll, 62). 

61 Ahmed b. Hanbel Hz. Peygamber'den (yurva 'ani'n-Nebiyyi diyerek) 
:"Allah her yüz senenin başında ehl-i dinine ehl·i beytimden bir adamı 

lutfedecek ki o onlara dinin emirterini tebyin edecektir" rivayetini 
naklettikten sonra; "Bir de baktım ki onlar: yüz senesinde ömer b. 
Abdülaziz ikinci yüz senesinde ise Şafii idi"demiş. Bk. Herevi, 
Zemmü'l·kelam, s. 246; lbn Hacer, Tevali't-te'sis, s. 48. 

62·Aııah insanlara her yOz senesinde insanlara sünnetleri öğretecek, 
ResOluilah adına yalan söylemeyi netyedecek kişileri bağışlayacaktır. 

Bunun üzerine bir de baktık ki yüz senesinde Ömer b. Abdülaziz, iki 
yüz senesinde ise Şafii çıktı." Bk. Zehebl, Siyeru a'lami'n-nübela, X, 
46; lbn Hacer, Tevali't-te's/s, s. 48. 

63zehebi, a.g.e., X, 157-158. 
64leknevi, er-Rer ve't--tekmil, s. 44 (1 nolu dipnot). 
65oihlevi, Huccetullahi'l-btJ/iğa, 1, 487. 
66Azimabadi, Avnü't-ina'büd, Xl, 386. 
67 Ammare, Imam Muhammed Abduh, s. 10. 
68Eimalılı, "Dibace", Metalib ve Mezahib, s. 35. 
69zahid ei-Kevseri, Makalat, s. 140. 
70Ancak Ebu'l-A'la Mevdudi teı;did ile teceddUd'ün farklı olduğunu vur· 

golayarak yeni bir hayat tarzı , dOşünce biçimi diğer bir ifadeyle~ 
inanc olusturma hareketine tecdid değil, teceddüd demektedir. ona 
göre cahiliyyenin çığırtkanlığını yapıp, Isi<'! m' ı bozmaya ve müslüman· 
ları fitneye düşürmeye çalışan insanları n da müceddid değil, mü!e· 
ceddid olduğunu söylemektedir (lstam'da lhya Hareketleri, s. 51-52).· 
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ettirmek mümkün müdür? sorusu tecdid düşüncesinin bir 
başka önemli boyutuna dikkat çekmektedir. Ayrıca tec
didin, şartların değişmesiyle ortaya çıkan ve adına 
gelişme denilen farklı şey ler karşıs • nda geçm işin 

yaşadığı dini düşünce ve hayatın (tedeyyünü) sürekli 
muhafaza edilmesini temin için bir kalkan olarak 
görülmesi anlayışı, beraberinde onun evrenselleştiri lme

si ve sorgulanamayacagı fikrini getirmektedir. Halbuki 
gerek sünnet gerekse bid'at olarak bize intikal eden 
geçmişe ait düşünce, anlayış ve uygulamaların da 
yeniden tetkik edilmesi tecdid problemi içerisinde dikkate 
alınması gerekmektedir. 

2. Hadiste zikredilen "her yüz sene başında (ala 
re'si külli mie sene)" kaydı, ya sanki önceden belirlenmiş 
bir tarihe işaret etmekte ya da bir zaman dilimi yani "karn" 
veya "asır" anlamına gelmektedir.71 Birinci ihtimalin 
kesin leşmesi, bizi tecdid hadisinin bu yönüyle güvenilir 
olmayacağı noktasına götürebilir. Zira geleceğe yönelik 
haberlerde belirli bir tarihe işaret edilmesi bir hadisin 
sahih kabul edilmemesinin yeterli şartlarından biridir. Ne 
var ki "her yüz sene" ifadesinin asra da tekabül etme ih
timalinin bulunması bu hususta bizi şimdilik ihtiyatlı ol
mamıza sevketmektedir. Buna ilaveten "her yüz sene" 
veya "yüz sene" ifadeleri o dönemdeki Araplar arasında 
bir darb-ı mesel olarak da kullanılmış olabilir. 

Bütün bunlara rağmen hadisin zahirinden, bu sözün 
söylendiği "an"dan ya da bir dönemdeki tarihi bir olaydan 
başlamak üzere her yüzüncü yılın başında Allah'ın bu di
ni lecdid edecek kişi veya kişileri müceddid olarak gön
dereceği anlamı çıkmaktadır. Islam alimlerinin "her yüz 
sene başında" ifadesine verdikleri anlamlandırmalara 

geçmeden önce bazı hususlara dikkat çekmek gerekir. 

Evvela bu hadisi Hz. Peygamber'in söylediğini ka
bul ettiğimizde hadis metninde ve diğer varyant(lar)ında 
onun 100. yılın başlangıcını hangi tarihi bir olayı ya da 
!akvimi esas alarak söylediğine dair bir bilgiye rastlaya
mamaktayız. Bu durumda 100 senesinin hangi tarih1 bir 
olayın başlangıç kabul edilerek söylendiği sorusunu sor
mamız icab eder ki, o konuda akla üç ihtimal gelmekte
dir: 

Birincisi, Hz. Peygamber'in Hicret olayını başlang ıç 

kabul ederek bu sözü söylemesidir. Ancak Hicret'in 
takvim başlangıcı olarak esas alınması Hz. Peygamber'in 
vefatından 7 sene sonra Hz. ömer zamanında hicri 17. 
senesinde gerçekleştiğinden72 Hz. Peygamber'in zih
ninde hicreti başlangıç kabul ederek "her yüz sene başın
da" ifadesini beyan ettiğini söyleyemeyiz. 

Ikincisi, Hz. Peygamber'in, bu sözü vefatından önce 
Arapların kullandığı önemli tarihi bir vak'aya göre 
söylediğidir. Araplar cahiliyye devrinde kesin bir takvim 
başlangıcına sahip değ i llerdi.73 Yarımadanın her bölgesi 
kendi muhitlerinde daha önce olmuş önemli olayları 
başlangıç kabul edip yılları ona göre sayıyorlardı. Tabii ki, 
daha sonr-a olan bir başka olay önceki başlangıcı 
değiştiriyordu. Mesela Fil Vak'ası ResGiullah'ın gençliği 
ve Mekke Dönemi yıllarında takvim başlangıcı olarak kul
lanılıyordu. Mekke'nin Fethi esnas ında da bu olayın 
başlangıç olarak esas alındığını görmekteyiz.74 Ayrıca 
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Bedir Harbi veya buna benzer birçok önemli olay 
başlangıç kabul edilerek tarih belirtiliyordu. Dolayısıyla 

bu ihtimal de bizi kesin bir neticeye u laştırmamaktadır. 

Üçüncüsü ise Hz. Peygamber'in kendi vefatını 
dikkate almasıdır. Dini tecdid edeceklerin de elbette Hz. 
Peygamber'den sonra ortaya çıkması gerekeceği 

düşüncesiyle bu son şıkkın daha uygun olduğu akla 
gelebilir. Ne var ki, bu söz vefatından önce söy1enmesi 
gerekeceği için bu ihtimalde güçlük arzetmektedir. Belki, 
"Hz. Peygamber'e öleceği vakit bil dirilmiştir ve o da bu 
sözü söylemiştir" diye bir düşünce söz konusu ve 
mümkün olmakla birlikte, Kur'an'ın "hiçbir nefis nerede ve 
ne zaman öleceğini bilemiyecektir"75 şeklindeki kesin 
mesajı buna engel teşkil etmektedir. Öyle ise, hadisteki 
"her yüz sene" ifadesinden neyin kastedildiğini ve tarihi 
olaylardan hangisinin başlangıç kabul edilerek 100 yılın 
sayıldığını tesbitte kati bir neticeye ulaşmak zor olmak
tadır. 

Benzer problemler, "yüz sene" ifadesinin geçtiği 

başka rivayetlerde de görülmektedir. Yani hadislerde be
lirtilen bir tarihin (zaman dilimi itibarıyle) hangi tarihi 
o layın başlangıç kabul edilerek söylendiğinin tesbiti 
hususudur. Mesela, bir kelimenin kaydedilmemesi sebe
biyle "yüz sene geldiğinde {yüz sene sonra) yeryüzünde 
göz açıp kapayan bir tek canlı kalmayacaktır"76 ya da 
"yüz senesinden ("sene mie" burada bizzat tarih ver
ilmiştir) sonra doğanlara Allah'ın ihtiyacı yoktur'',n veya 
"her ümmetin bir eceli vardır. ümmetimin eceli de 100 
senedir ve yüz sene geçtikten sonra Allah ümmetine 
vadettiği şeyi gönderecektir"78 şeklindeki rivayetlerde 
sözün söylendiği zaman ile bahsedilen tarihin başlangıcı 
açıkça zikredilmemektedir. Ancak birinci hadisin başka 
varyantı, en azından, bahsedilen yüzüncü senenin sözün 
söylendiği andan itibaren başladığın ı göstermektedir: "Bu 
geceyi bil iyor musunuz? Bu geceden itibaren yüz sene 
sonra bugün sizden yaşayan (menfOse) hiç kimse 
yeryüzünde kalmayacaktır".79 Bu hadiste "bu geceden 
itibaren" kaydı yüzüncü senenin hicrete göre hesaplan
madığını açığa çıkarmaktadır. Fakat burada Hz. 
Peygamber'in bu sözü ne zaman zikrettiği sorusu akla 

71Gerçi Şah Veliyyullah Oihlevl mOceddidin her yüz seneden sonra be
lirlenmesinde muayyen bir tarihin belirtilmediğini, bunun sadece tah
min olduğunu ve yOz senenin başlangıcının da Hz. Peygamber'in ve
fatının olması gerektiğini belirtir (TefhimafO'I-ilahiyye, ll, 137). 

72Sehavi, el-1'/fm bi tevbihi li men zemme' (eh/e)t-latih, s. 141. 
73lbn Abbas'ın dediğine göre araplar önceden Hz. Peygamber'in doğ

duğu yıl olan Fil senesi'ni başlangıç olarak kullanırlamnış. Bk. Sehavt, 
a.g.e., s. 143. Insanoğlunun takvim başlangıcında hangi olayları esas 
aldığına dair bazı malumat için için de ayrıca bk. Sehavi, a.g.e., s. 
138-149. 

74sk. Mustafa Fayda, "Fil Va'kası", TDV Islam Ansiklopedisi, c. XIII 
(1996), s. 70-71 . 

75Lokman 31134. 
76euh:lri, "Ilim", 41; lbn l<uteybe, Te 'vii, :;. 93. 

77Jbn Kuteybe, a.g.e., s. 94. lbn Kuteybe bu rivayeti bile hadis olarak 
değerlendimnekte ve bu hadiste galatın ve farklı rivayetlerin oldu~unu 
söylemektedir. 

78Nuaym b. Hammad, ei-Fiten, s. 418. 
79Müslim, "Fezailü's-sahabe", 217-220. 
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gelmektedir. Rivayetlere göre Resuluilah (s.a.), vefatın
dan yaklaşık bir ay önceso Tebük Seteri'nden döndükten 
sonra yatsı namazını müteakip81 bu hadisi söylemiştir. 
Ebu't-Tufeyl Amir b. Vasile'nin hicri 11 O yı l ında vefat 
eden son sahabi82 kabul edilmesi ise bu hadisin tarihen 
tahakkuk ettiğin i sanki göstermektedir. ikinci ve üçüncü 
rivayetlerde ise sözün söylendiği zaman ile yüz yı l ın 

baŞlangıcı bilinmemekle birlikte bizzat muayyen bir tarih
ten yani 100 senesinden bahsedild i ği için sahih kabul 
edilmeleri zor olmaktadır.83 

Tecdid hadisinde "her yüz sene"den neyin kaste
dilçliğini anlamanın güç olduğunu belirtmemiz, bizzat 
ResÖiullah'a nisbet edilen rivayetlerin herhangi bir yorum 
ve tevile gidilmeksizin zahiri an lamı açısındandır. Ancak 
yapılacak anlamiandırma ve yorumlarla bu güçlüğün 

giderilmesi mümkündür. Nitekim Islam alimleri böyle bir 
metoda başvurmuşlar, Hz. Peygamber'in mutlak anlam
da belirli bir tarihi ve olayı esas alarak yüz senesini kas
tedmediğini, bilakis tahmine dayandığını, bu sebeple her 
dönemde ve her asırda islam dünyasının farkl ı böl
gelerinde etkinliği olmuş alimierin müceddid sayılabi l e

ceğini söylemişler ve değerlendirme de ekseriyeti hicrT 
!akvimi esas almışlardır. Bazıları ise Hz. Peygamber'in 
vefatını başlangıç kabul etmişlerdir. Mesela, Süfyan b. 
Uyeyne "bana ulaştığına göre ResCılullah'ın vefatından 

sonra her yüz senede alimlerden bir adam çıkacak ve 
Allah . onunla dini kuwetlendirecektir"84 şeklindeki ri
vayetinde 100 yı lın başlangıcı olarak Hz. Peygamber'in 
vefatının esas alınacağını söylemiştir. Bununla birlikte o, 
değerlendirmesinde ResCılullah'ın vefatını itibara al
mamıştır. Zira müceddid veya rivayette belirtildiği üzere 
mukawT ("y.ukawi" fiili kullanılmaktadır) olabileceğin i 

söyl~diği Yahya b. Adem'in ölüm tarihi hicrT takvime göre 
20;3'dür. Halbuki, Peygamber'in (a.s,) vefatını esas alır
sak·bu tarihin 213 olması gerekmektedir. Şah Veliyyullah 
da müceddidin her yüz senesinden sonra belirlen
mesinde kesin bir tarihin tayin edilmediğini, bunun bir 
tahmin olduğunu ve başlangıcının da Hz. Peygamber'in 
vefatı olması gerektiğin i söyler85 ve hatta müceddid ol
maya layık kişilerin Buhari ve Müslim gibi ilk dönem 
muhaddisleri ve benzerlerinin olduğunu kaydetmekte
dir.86 Ancak biraz önce de söylediğim iz gibi, gerek 
Süfyan b. Uyeyne'niıı gerekse Dihlevi'nin söyledikleri ha
disin bize verdiği anlam değil , bilakis kendilerinin anlam
landırması veya yorumudur. Bu arada Süfyan b. 
Uyeyne'nin "ResCılullah'ın vefatından sonra her yüz 
senede .... " ifadesini kullanırken elimizde olmayan bir 
hadis metninde "benden sonra" kaydına istinaden bu 
sözü söylemiş olabileceği akla gelebilir. Fakat onun 
"beleğani" kelimesini kullanması bu rivayeti vicade yoluy
la elde ettiğini ve bu lafızla nakledilen rivayelin ise kesin 
olmadığı neticesine götürebilirse de87 birinci ve ikinci 
asırlarda yaşamış bazı hadis imamlarının be/ağan/ veya 
belağana gibi lafızlarla isnadsız olarak rivayet ettikleri 
hadislerin, aynı zamanda başka tarikierden mevsul 
olarak da rivayet edildikleri an lamına da gelebileceğini 
Süfyan b. Uyeyne'nin de hadisi bu yolla rivayet ettiğini 
söylememizde bir sakınca olmasa gerektir.88 
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Hadiste zikredilen "yüz sene" kaydın ı değer

lendirirken arapçada "mie sene" ile "sene mie" arasında
ki farka da belki dikkat edilebilir. Şöyle ki, "mie sene 
(yüzüncü sene)" sözün söylendiği andan itibaren ileriye 
doğru 100 yı l sayı l acağını, "sene mie (100 senesi)" ise' 
sözün söylendiğ i anda tarih olarak önceden belirleneri 
veya daha sonraki bir tarihi ifade etmektedir. Tecdid ha
disinin bazı versiyonlarında "sene mie" zikredilse de 
çoğun luğunda "mie sene" kaydı geçer ki, hadisin 
söylendiği andan itibaren 100 y ıl ileriye doğru hesap
lanacağı anlamına gelir. Bu durumda ilk gönderilecek 
müceddidin hicri 100 senesinde deği l , sözün söylendiği 
andan itibaren 100 sene sonra, yani Hz. Peygamber'in 
vefat ettiği senede bu sözü söylediğini kabul edecek olur
sak hicrT 110 tarihinden itibaren ortaya çıkmas ı gerek
mektedir. Nitekim "Bu geceden itibaren yüz sene sonra 
bugün sizden yaşayan (menfOse} hiç kimse yeryüzünde 
kalmayacaktır" hadisi ile tecdid hadisi bir arada değer
l endirildiğinde ilk müceddidin, hicrT 110'da vefat eden son 
sahabi'nin vefatının ardından ortaya çıkabileceği netice
sine varılabilir. Halbuki, genelde Islam alimleri hicri takvi
mi esas alarak ilk müceddidi hicrT 101'de ölen Ömer b. 
Abdülaziz, ikinci müceddidi de 204'de vefat eden Şafii 

olarak kabul etmişlerdir. Gerçi Süfyan b. Uyeyne'den ge
len rivayette onun Yahya b. Adem (ö. 203 h.)'in adını 
zikretmesi başka larının da müceddid olarak kabul 
edildiğini göstermektedir. 

Hadiste zikredilen "re's" lafzının yüz yılın başı mı 

sonu mu olduğu da · tartışmalıdır. Azimabadi hadiste 
geçen "re's"den hareketle yüzyı l ı hicri takvime göre 
değerlendirmekle ve "re's"in yüz y ı lın başı değil , sonu 
olduğunu belirterek özetle şunları söylemektedir: "Zira, · 
Zühri Ömer b. Abdülaziz'i birinci asrın müceddidi, Ahmed 
b. Hanbel ve d iğer alimler de ayrıca Şafii'yi ikinci asrın 
müceddidi saymışlar ve bu konuda ittifak etmişlerdir. 
ömer b. Abdülaziz'in vefatı 101, Şafii'nin ki de 204 
olduğuna göre, bu durumda "re's"den maksat yüz 
senenin başı değil, sonudur. Eğer yüz seneden murad 
asrın başı olsaydı, islam alimleri Ömer b. Abdülaziz'i bi-

80Moslim, "FezaiiO's-sahabe", 218; Süyüti, EsMbü vürüdi'l-hadis, s. 
178-179. 

81 Müslim, "Fezailü's-sahabe", 219. 
82sk. Nevzat Aşık, Sahabe ve Hadis Rivayeti, Akyol Neşriyat, lzmir, 

1982, s. 31-32. 
83Aynca ikinci rivayette senetle ismi zikredilen Sahr b. Kudame'ye diğer 

ravinin bu hadisi sorduğunda bilmediğini söylemesi hadisin.senedinde 
bile problem olduğunu göstermektedir. Bk. lbn Kuteybe, Te 'vii, s. 94. 

84Eb0 Ca'fer en-Nehhas, en-Nfısih ve'I-Mensuh, ll, 462. 
ssoihlevi, Tefhimatü'f.ifahiyye, ll, 137. 
86oihlevi, a.g.e., ı. 54. 
87sk. Ahmed Yücel, Hadis !SIIfahlarmm Doğuşu ve Gelişimi, MülFV 

Yayınları , Istanbul 1996, s. 94; Abdullah Ayd ınl ı, Hadis Istifah/an 
Sözlüğü, Timaş Yayınları, lstanbul1987, s. 40-41. 

88Nitekim Imam Malik'in Muvatta'ında bu şekilde rivayet edilen 61 hadis
ten sadece dördü mevsul değildir (Bk. M.Fuad Abdülb<'lki, Muvatta 
Mukaddimesi, s. 4). lbnü's-Salah ise bu dört hadisin de mevsul 
olduğunu isbatlamaya çalışmıştır (bk. Risa/e fi vasli'l-belfığati'f·erbaa 
fi'I-Muvatta (Tahir ei-Ceziiiri'nin Tevcihu'n-nazar adlı eserinin sonunda 
(ll, 911 -937). 
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rinci yüz senenin, Şafii'yi de ikinci yüz senenin müceddi
di saymazlardı. Çünkü ne ömer b Abdülaziz'in doğumu 
birinci yüz senenin ne de Şafii'nin doğumu ikinci yüz 
senenin başlarında idi. Öyleyse onların müceddid olması 
nasıl mümkün olurdu. üstelik sözlük anlamı itibarıyle 
•re's" bir şeyin başı değil, bir tarafı ya da sonu demektir. 
Mesela Abdullah b. Amr tarikiyle gelen rivayette "(bu 
geceden itibaren) yüz sene sonra yeryüzünde (sizden) 
yaşayan kimse kalmayacaktır" şeklindeki rivayette geçen 
•re's", yüz senenin sonu anlamına gelmektedir".89 

Azimabadi burada duruma veya olaylara göre 
"re's"e bir anlam vermeye ve Ömer b. Abdülaziz ile 
Şafii'nin müceddid olduğunu isbatlamaya çalıŞmakta, 
bazan zorlama türü izahlar getirmeye çalışmıştır. 

Görünen o ki, hadiste zikredilen "re's" lafzı önceden be
lirlenmiş birinci yüz seneye sarahaten işaret etmektedir. 
Nitekim alimierin yaptıkları değerlendirme de hep buna 
göre olmuştur. 

3. Tecdid hadisinde "men" lafzının geçtiği rivayetlere 
göre müceddidin mutlak anlamda belirli şahıs veya 
şahıslar olmadığı anlaşılabilir. Zira Arapça'da "men" ismi
i mevsulü birden fazla kişiye de delalet eder. Ne var ki, 
Hz. Peygamber'e nisbet edilen bir başka rivayette 
mücmel olan "men" lafz ı yerine, bir tek kişi an lamına ge
len "racül" kelimesinin ya ehl-i beytle kayıtlanarak "racül 
min ehli beyti"90 ya da Süfyan b. Uyeyne'nin sözü olarak 
ulema ile kayıtlanarak "racül mine'l-ulema"91 şeklinde 

ifade edilmesi bu hususta tam bir netliğin olmadığını 
göstermektedir. Yani "racül" kelimesinin zi kredildiği ri
vayetlere göre hadis her yüz senenin başında ehl-i 
beyt'ten veya alimlerden sadece bir adamın; "men" 
lafzının geçtiği rivayetlere göre birden fazla kişinin b~ di
ni tecdid edeceği veya sünnetleri öğreteceği ya da dini 
kuvvetlendireceği gibi farklı anlamlar ortaya çıkmaktadır. 

Islam alimleri genelde bu farklılığı pek dikkate alma
yarak sadece "men" lafzının geçtiği rivayetlere daya
narak her asırdaki müceddidin birden fazla olabileceğini 
söylemişlerdir. Ancak bazıları ehl-i beyt'ten bir adamın 
gönderileceğine dair haberi de göz önünde bulundur
muşlar ve bu bilgiyi sadece ilk iki asırla kayıtlayarak ihti
l afı gidermeye çalışmışlarsa da92 temeldeki problemi or
tadan kaldıramamışlardır. Çünkü ehl-i beyt'in geçtiği ri
vayette ilk iki asır diye bir şey söz konusu değildir. 

Dolayısıyla müceddidi belirlemede farklı değerlendirme
ler söz konusu olmaktadır. 

Bazı Islam alimleri, -hicri takvime göre- bir önceki 
asırda yaşayıp bir sonraki asır başladığı zaman hala 
yaşıyor olurlarsa ve asrın başlarında da ölmüşlerse 

müceddid kabul edilmişlerdir. Bu durumda yüz senenin 
bitiminden, mesela, birkaç gün önce vefat eden kişileri 
müceddid kabul etmeyenler bile vard ı r. Ancak Azimabadi 
bu şartı gerektirecek bir delilin bulunmadığını, her yüz 
senenin sonunda vefat etmediği ve asrın ortalarında 

Yaşamadığı halde mücedöid sayılanlardan efdal olan 
birçok alimin olduğunu, Ahmed b. Hanbel, Malik b. Enes, 
Buharı, Müslim .ve EbO DavOd gibilerin de müceddid ka
bul ed ilebileceğ i ni söylemektedir.93 
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islam alimleri tecdidi özellikle dinin hurafe ve 
bid'atlerden temizlenmesi, sünnetierin insan lara 
öğreti lmesi şeklinde anladıkları için, bu çerçevede her 
türlü gayreti gösteren alim ve idarecileri müceddid kabul 
etmişler ve her asrın alimi kendi dönemine kadar kabul 
edilen bir müceddid listesi çıkarmıştır.94 ilk dönemlerde 
müceddidler daha ziyade o devirdeki alimierin kendi 
mezhep ve meşreplerine uygun gördükleri kişiler arasın
dan, bazen de ilim meclislerinde tecdid hadisi üzerinde 
yapılan değerlendirmeler esnasında belirtenmişlerdir.95 
Bu vasfı sadece zahiri ve batı ni ilimlerte meşgul olan fak
ihlere, muhaddislere, kurra'a, zahidlere değil, aynı za
manda Isl am'ın sosyal , siyasi ve askeri atanlarında da 
atılımlar yapmış, insanların sıkıntılı ?amanlarında yaydığı 

görôşleriyle, fikirleriyle ve idari konularda yaptığı icraat
larıyla Islam dinine hizmet etmiş önemli devlet adamları
na ve şahsiyetlerine yüklemişlerdir. 

Ehl-i Sünnet dışındaki tırkalara mensup ulemanın 
müceddid kabul edilmesine ise ~muhtemelen mezhep 
taassubu diyebileceğimiz bir tavırla- karşı çıkanlar da 
vardır. Nitekim son dönem alimlerinden Azimabadi, 
Şia'dan bazı ulemanın müceddid kabul edilmesinin fahiş 
bir hata olduğunu, her ne kadar bütün ilimierin her çeşi
dine muttali olup içtihad mertebesine ve şöhrete 

ul.aşsalar bile müceddid kabul edilmelerinin doğru olma
yacağını, çünkü onların dini tahrip edip sünneti ortadan 
kaldırdıklarını ve bid'atler ortaya çıkardıklarını ileri 
sürmektedir.96 Ancak bir kısım ulema ilikadi ve arneli her 
mezhep ve tırkaya mensup kişileri de kapsayacak uzun
ca listeler haz ırlamışlardır. Mesela lbnü'I-Esir ve lbn 
Kesir gibi alimler hadiste kastedilen kişiler hakkında her 
kavmin kendi imamlarını öne çıkardıklarını ancak zahir 
olanın müfessir, muhaddis, fakih, kurra, nahivciler, lü
gatçiler, devlet ve siyaset adamları gibi her sınıf ve gruba 
mensup kişilerin müceddid sayılması gerektiğin belirtir
lerken,97 SeharenfOri de hadiste zikredilen "men" lafzının 
bir şahıs değil, bir beldedeki her ilim ve fende yenilik ge-

89Azimabadi, Avnü'l-ma'büd, Xl. 387-390. 
90sk. lbn Hacer, Tevali't-te'sls, s. 48. 
91Eb0 Ca'fer en-Nehhas, en-Nflsih ve'I-MensCıh, ll, 462. 
92Jbn Hacer, a.g.e., s. 49. 
93Azimabadi, a.g.e., Xl, 390. 
94Müceddidlerin listesi için mesela bk. lbnü'I-Esir, CfJmiu'l-usOI, XII, 220-

223; TibT, Şerh, 1, 400-401; SOyOti de (6.911/1505) kendi zamanına 
kadar yaşamış ve müceddid kabul edilenlerin isimlerini saydığı 

"TuhfetO'I-milhtedin bi ahb1iri'l-müceddidin" adıyla bir şiir yazmıştır (bk. 
Aı:inıabadi. Avnü'l-ma'büd, Xl, 393-394); SObki, Tabakato'ş-şafiiyye, 1, 
200-203; AzTmii.badi, Avnü'/-ma'bCıd, Xl. 392-396; HOii, ei-MüceddidOn 
fi'l-fslflm, Kahire 1965; Abdülmüte1il es-Saldi, e/-MüceddidCın fi'l-fslflm 
mine'l-kamrl-evvel ile'r-rabi' aşar (100-1370 h.). 

95Mesela bk. lbn Adi, ei-Kflmil, 1, 123; Hakim en-Neybsab0r1, e/
Müsledrek, IV, 522-523; Beyhakl, Ma'rifetü's-sünen ve'l-asar. ı, 208-
209. 

96Azima!Jat.li. AvnO"I-ma'bOd, Xl. 392. Gerçi Şia kadar olmasa bile ehl-i 
sünnet'ten bir kısım alimierin de dini ihya etmek adına farkında olarak 
veya olmayarak bazı bid'atlerin ortaya çıkmasına vesile olduklarını 
halırtalmakla fayda vardır. 

97ibnü'I-Es1r, Camiu'/-usOI, XII, 218-219; ibn Kesir, en-Nihfıye fi'l-fiten 
ve'/-me/fJhim, s. 18. 
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tiren kişileri ifade ettiğini, böylece bu hadisin dinin baki 
kalması ve kesintiye uğrarnaması anlamına geldiğini 
söylemektedir.98 

Tecdid hadisini Şafii'nin gelmesini önceden 
müjdeleyen hadislerden biri olarak kabul eden lbn Hacer 
ei-Askalani99 bazı imamların hadiste zikredilen "men" 
lafzını birden fazla kişilere hamietmelerinin bu hadisteki 
lafza göre nisbeten mümkün olduğunu, ancak lbn 
Hanbel'in bir başka rivayetinde "men" yerine "racül" 
lafzının zikredilmesinin bir kişiye açıkça işaret ettiğini be
lirtmektedir. O yine de "men" lafzının birden çok kişiye 
hamledilmesini uygun görmektedir. Zira ona göre hadiste 
söz konusu edilen müceddidin yaptığı tecdid o asırdaki
lerin tamamına yöneliktir; ömer b. Abdülaziz ile Şafii 
hakkında bunu söylemek mümkün iken, bundan sonra 
gelenler için öyle değildir.100 Ayrıca müceddidlik için 
bütün iyi sıfatiarın bir kişide bulunması şartı yoktur. 
Nitekim Şafii bazı iyi ve güzel sıfatları haiz iken, ömer b. 
Abdülaziz gibi cihad '{e adaletle hükmetma sıfatıarını 
haiz değildir.101 

Dihlevi'nin her nebinin dini, hurafelerden ayıklayan 
bir müceddidi bulunduğunu; onun da sekine elbisesini 
giyen vacibi, tahrimi, keraheti ve ibahayı açıklayan , şeri
atı mevzü hadislerden temizleyip her türlü ifrat ve tefritten 
temizleyen bir muhaddis olacağını belirttikten sonra 
"eğer müceddid bizzat vasi ise fakih müceddid ola
maz"102 tarzında bir tavır ortaya koyması garip olsa 
gerektir. 

Elmalılı Harndi Yazır (1878-1842) dini tecdidin 
hususiyatierinden ve müceddidde bulunması gereken 
bazı vasıflardan bahsederken özetle şunları söyler: 
"Hadisin metninde geçen "gönderme (ba's)" kavramı, ye
nileyiciyi (müceddidi) vaad edip, dini yenilemenin 
gerekliliği uyarısına ve bunun as ır ile sınırl andırılmasına 
işaret etmektedir. Tma yoluyla ümmetin her asrın başında 
yenilenmaya sevk ve bunu kabul etmeye teşvik ediliyor. 
"Bu ümmet ibaresi yenilenmeda ümmetin kimliğinin ko
runması gerekliğinde ve yenilenmenin başkalaşım değil , 
bu kimlik ve hüviyeti doğrulayıp devam ettirmesi lüzu
munda kesin emir ifade etmektedir. Dini yenilayecek 
kişinin belirli bir şahıs olacağına işaret vardır. Yenilenme, 
başkalaşım (tebeddül) ve bozma (tahrif) değildir, yenilen
menin bütününde vahdet dOsturunun korunarak diğer 
prensipierin geliştirilmesi gerekir. Yenileyici birliği 
parçalayıp vahdeti bozan, dinin asıl prensiplerini inkar 
edip ikinci derecedeki prensipleri soyuilayan doğru 
yoldan sapan, soyut tutkulara kapılarak ümmetin vic
danını yabancı vicdaniara benzaten ve ümmetin kimliğini 
ortadan kaldırarak bid'atlere yol açan kişi olmayacaktır. 
Yenilenme bize nefret değil, muhabbet aşı layacak, korku 
değil emniyet getirecektir. Her asrın tarihini güzelce yaz
mak ve o tarihte dini illet ve sebeplerin arneli değeri ve 
sosyal sonuçlarını araştırmak ve bu şekilde geçmiş 
dö~emin bir tezlekesini yapıp gelecek asrın ihtiyaçlarını 
belırlemek .. .lşte peygamberlerin varisieri olacak din alim
lerinin vazifeleri bunlardır.103 

Son dönem alimlerinden Reşid Rıza (ö.1354/1935) 
ise nübüvvet döneminden uzun müddet uzaklaştıkça in-
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sanla~ın :<~l plerindeki vahyin tesirinin zayıflamasını 
be~~nn tabıatından kabul etmektedir. Ona göre vahyin 
tesırınin azalmasıyla birl ikte insanlar Allah'ın emrinden 
uzaklaşmakta ve kitaplarını heva ve heveslerine göre 
tevil etmektedirler. Dolayısıyla Allah nübüwet hidayetini 
can land ırmak için müceddidler, ıslahalçı önderler ve 
p~yg~mberl erin varisieri olan alimleri göndermiştir. 
Nıtekım peygamberimiz bütün ümmete her yüz senenin 
başında dinin emrini tecdid edecek insanları göndere
ceğini bize müjdelemektedir. Binaenaleyh "elçiler geldik
ten sonra insanların Allah'a karşı bahaneleri kalmaya
caktır" (en-Nisa 4/165).104 Reşid Rıza'ya göre müceddid
ler insanlar din elbisesini üzerlerinden çıkardıkl arında 
insanlar arasındaki adalet binasın ı yıktıklarında ' 
dolayısıyla tecdide ihtiyaç hasıl olduğunda gönderilirle; 
demektedir. O, Ömer b. Abdülaziz ve Ahmed b. Hanbel'in 
niçin müceddid sayıldığını söyledikten sonra , Ebu'I
Hasen ei-Eş'ari, Gazzali, lbn Hazm, lbn Teymiyye ve lbn 
Ka~y.im gibi isiml~ri saymaktadır.105 Reşid Rıza zikrettiği 
bu ı sım l erı umumı olarak değerlendirirve ayrıca her asır
da küçük büyük her bölgenin kendine ait müceddidleri 
olduğunu belirtir. Mesela Endülüs'te eş-Şatıbi 
(ö.790/1388), Hindistan'da Şah Veliyyullah ed-Dihlevi (ö. 
1176/1762) ve Seyyid Muhammed Han; Türkiye'de 
Muhammed b. Pir Ali ei-Birgivi (ö.981/1573), Necid böl
gesinde Muhammed b. Abdülvehhab (ö.1206/1792), 
Yemen'de Şevkani (ö.1250/1834) ve Abdullah b. Ali b. 
Vezir (ö. 1147/1735) bunlardan bazılarıd ır. Ayrıca harb 
ederek lslam'ı savunan, fetih yoluyla Islam topraklarını 
genişleten ve medeniyet kuran müceddidlerin de Islam 
dünyasının her yerinde olduğunu söyleyerek 
Abbasilerden ve Erneviierden bazılarını, Selahaddin 
Eyyubi'yi (ö.589/1193) ve Türklerden Avrupa'yı fetheden 
sultanları örnek gösterir. idarecilik ve Islam medeniyetine 
hizmet konusunda 19. asırda Mısır'da Muhammed Ali 
Paşa (ö. 1311/1893), harb konusunda Cezayir'de Emir 
Abdülkadir, Doğu Türkistan'da Yakup Bey, Türkiye'de 
siyasi alanda Mustafa Reşid paşa (ö. 1274/1858), Ali (ö. 
1288/1871) ve Fuad (ö. 1285/1869) Paşalar, Tunus'ta 
Hayretlin Paşa (ö. 1307/1889); din ve dünyaya yönelik 
irşad faaliyetlerinde Seyyid es-SenOsi'yi (ö. 1276/1859) 
zikreder.106 O, ayrıca Muhammed Abduh'u (ö.1323/ 
1905) da dönemin ıslahatçısı ve müceddidi olarak 
görmektedir.107 Gaybi hadisler konusunda çok · hassas 

98seh3renf0ri, Bez/0'1-mechüd, XVII , 202-203. 
99lbn Hacer, TevıJ/i'l-le'sis, s. 42. 
1001bn Hacer, TevıJ/iHe'sis, s. 49. 
101(bn Hacer, Fethu7-Mr1, XIII. 252. 
102oihlevi, Tefhimfıtü'l-ilahiyye, ll, 159-160. Oihlevi tecdid suretinin de· 

virden devira değişeceğini belirterek Peygamberlerin gönderildiği 
dönemin dur.umuna göre mucizelerinden misaller verir (mesela Musa 
dönemı slhır, Muhammed dönemi şiir ve konuşma sanatı gibi) ve 
müceddidler ile vasi'nin durumunun da böyle olduğunu zikreder 
(a.g.e., ı , 110). 

103Eimahlı, "Dibtıce•, Met61ib ve Mez6hib, s. 31-35. 

104Reşid Rıza. TfJrihu7-üstazi'l-imfJm, ı . elif-cim. 
105A.g.e., ı, cim. 
106A.g.e., ı. dal. 

· 107 A.g.e., 1, ha. 
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olan Reşid R ıza Hz. Peygamber'in Allah' ın her yüz 
senede bu dini tecdid edecek ki ş il eri göndereceğine dair 
haberi vermekle ümmetin "elçiler geldikten sonra insan
ıarın bahaneleri kalmayacaktır" 1 08 ayetine muhatap 
olduklarını söylemekte ve mezkur hadisin Kur'an'a uygun 
olduğuna işaret etmektedir109 ki kanaatimizce onun, bu 
ayeti bu açıdan delil getirmesi doğru bir islidial olmasa 
gerektir. Çünkü ayette bahsedilenler Allah'tan vahiy alan 
elçiler olup hadiste söz edilen kişi veya kiş il erde ise böyle 
bir özellik söz konusu değ il dir. Üstelik Allah'tan vahiy al
ma görevi Hz. Peygamber'le sona ermiştir. 

Islam alimlerinin Allah'ın bu dini yenileme gayesiyle 
birinci yüzyılda Ömer b. Abdülaziz'i, ikinci yüzyılda 
şafii'yi müceddid olarak gönderdiği konusunda -bazı is
tisnalar dışında- genellikle hemfikir oldukları belirtiise 
bile110 Süfyan b. Uyeyne'nin Yahya b. Adem'i (ö.203 h.) 
müceddid sayması111 ; "Her yüz senede zamanın alemi 
olmaya elveriş li insanlar" olacaktır şekl indeki bir hadisin 
müzakere edilmesinde rivayeti nakleden şair Leys b. 
Nasr' ın zamanın alemi olmaya e lve rişl i kişileri saymaya 
başlarken birincisinin Maveraünnehir alimlerinden hanefi 
fakihi Ebü Hafs Ahmed b. Hafs'ı (ö. 217 h.), ikincisini 
muhaddislerden Muhammed b. !smail ei-Buhari'yi (ö. 256 
h.) ve üçüncü olarak da Ahmed b. lshak es-Sürmarl'yi 
zikretmesi112 ilk dönemlerde bile müceddidin belirlen
mesinde ittifakın veya icmaın söz konusu olmadığını 
göstermektedir. Nitekim Hind alimlerinden Ebu'l-A'la 
Mevdüdi (1903-1979) tecdidin gereklil iğinden, onun öne
mlnden ve müceddidde bulunması gereken temel 
hususiyetler ile gerçekleşmesi gereken tecdidin çeşitl i 

safha larından söz ettikten sonra113, asıl müceddidin, ya 
da ideal müceddid dediğ i kişi nin Islam tarihinde varlığın
dan henüz bahsedilmediğini- söylemektedir. O, sadece 
Ömer b. Abdülaziz'in böyle bir s ı fatla anılmaya yak
laştığın ı ama onun da ömrünün buna vefa yetmediğ i ni, 

ondan sonra yaşamış müceddidlerin de onun seviyesine 
dahi çıkamad ığını, tecdidin sadece bir kaç safhasını 
gerçekleşti rd i kle rini kaydetmektedir. MevdOdi'ye göre 
Allah'ın hakimiyetini bütün dünyada tesis eden ideal bir 
müceddid eninde sonunda gelecektir ve o da imam 
Mehdi'den başkas ı olmayacaktır diyerek onun özellik
lerinden bahseder.114 islam alimlerinin müceddidlerle il
gili farklı değerlendirmeleri ve yorumları açı kça 
görüldüğü üzere hadiste geçen "men" lafzindan kay
naklanmaktadır. 

4. Tecdid hadisinin ne anlama geldiği, nas ı l an
laşıldığı konusunda yaptığım ız tesbitlerde elimizde mev
cut hadis eserleri içerisinde hadisin ilk zikredi l diğ i kaynak 
olan EbO Davüd'un Süm:in'indeki rivayet ile daha sonraki 
döneme ait kaynaklarda yer alıp da daha önceki bazı 
alimierin naklettiği diğer rivayet ve haberleri mukayese 
ettiğim izde anlamı kısmen değiştirecek farklı ifadelerin ve 
kavramların ortaya çıktığ ı nı görmekteyiz. Gerçi hadislerin 
çoğunlukla manen rivayet ed il diğ i ni düşündüğümüzde 

. _ bunun bir problem teşkil etmeyeceği söylenebilir. Ne var 
ki, ravilerin hadisle ilgiii baz ı yorumlarının hadis şeklinde 
rivayet edilebilme i mkanı olduğu ve dolayısıyla Hz. 
Peygamber'in hangi ifadeleri kulland ığının kesinlik 
kazanmadığı ortaya çıkmaktadır. Bilhassa tecdid 
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kavramından geçmişle bağlantı sı olmaks ızın yap ılacak 

bir yenil i ğin veya yenileşmen in kastedi lmediği anlaşıl

maktadır. Çünkü Ahmed b. Hanbel'den gerek Hz. 
Peygamber'e nisbet ederek gerekse kendi sözü olarak 
nakledilen bazı rivayetlerde "yüceddidü dineha" yerine 
dini11 5 veya sünnetleri (yuallimü's-sünen) öğretmek116 ya 
da dini onlara (insanlara) açıklamak (yübeyyinü),117 
Süfyan b. Uyeyne'ye ait "dini kuwetlendirir (yukavviyul
lah bihi'd-din)"118 gibi farkl ı ifadelerin zikredilmesi ya da 
din, tecdid, yübeyyinü, yuallimu ve sünen lafızlarının 

zikredilmediğ i ama muhtemelen tecdid hadisin·e işaret 
eden "her yüz senede zamanın alemi (sembolü) olmaya 
e lverişli insanlar olacaktır"119 şeklindeki bir başka 
haberin nakledilmesi de bu görüşürnüzü teyit etmektedir. 

Yine Ahmed b. Hanbel'in Hz. Peygamber'e nisbet 
ederek naklettiği bir rivayette "men" yerine bir tek kişi an
l amına gelen "racül" Jafzının ve o kiş i nin de ehl-i beyt'tem 
olduğunun kaydedilmesi (racül min ehli beyfi)120, Süfyan 
b. Uyeyne'nin Hz. Peygamber'e doğrudan nisbet 
etmeden "belağani" eda s ığasıyla naklettiği bir rivayette 
"racül mine'l-u lema" kaydının yer alması ise bazı ravilerin 
hadise ne tür bir anlam vermek istediğini ya da yorum
l adıklarını sanki ortaya koymaktadır. Gerek "men" 
l afıının gerekse "racül min ehli beyti" ifadesinin geçtiği ri
vayetlerde Ahmed b. Hanbel'in tecdid hadisini Şafii'nin 

adı anıldığı zaman zikretmesi de hayli ilginç olsa gerek
tir.121 Bununla birl ikte "racül min ehli beyti" kayd ının 

108en-Nisa 4/165. 
109A.g.e., 1, elif-cim. 
110Bk. lbn Adi, el-Kamil, 1, 123; Beyhaki, Ma'rifetü's-sünen ve'l-asar, ı , 

208; Hakim en-NeysabOıi, ei-Müstedrek, IV, 52; Tibi, Şerh, 1, 400. 
111Eb0 Ca'fer en-Nehhiis, en-N~sih ve'I-Mensuh, ll, 462. 
112Bk. Zehebi, Siyeru a'lami'n-nübela, X, 157-158. 
113Mevd0d1, Islam'da lhya Hareketleri, s. 51-56. 
114Mevd0d1, a.g.e., s. 56-60. Tarihte mOceddid kabul ettiği bazı şah

siyetlerle ilgili değerlendi rmeler için ayrıca bk. a.g.e., s. 61-134. 
115Ahmed b. Hanbel, Şafii'nin ismi an ıldığı zaman (ruviye 'ani'n-Nebiyyi 

diyerek) Hz. Peygamber'in "Allah her yüz senenin başında insanlar· 
dinlerini öğretecek ( ... yuallimü'n-nase dinehum) kişiller bahşeder 
buyurduğunu naklederek o kişilerin de Ömer b. Abdülaziz'in birinci 
asırda, ikinci asırda ise Şafii'nin olacağını umuyorum" der. Bk. lbn 
Hacer, Tevaln-te'sis, s. 47. 

116Hatib ei-Bağdadi ise bu rivayeti Ahmed b. Hanbel'in sözü olarak 
· "Allah· her yüz senesinde insanlara sünnetleri öğretecek, Resülullah 

adına yalan söylemeyi netyedecek kişileri bağı şlayacaktır. Bunun üz
erine bir de baktık ki, yüz senesinde Ömer b. Abdülaziz, 200 sen
esinde ise Şafii çıktı" şeklinde nakletmektedir (Tarihu BağdM, ll, 62; 
Ayrıca bk Zehebi, Siyeru a'lami'n-nübe/8, X, 46; lbn Hacer, Tevali~
te'sis, s. 48). 

117 Ahmed b. Hanbel Hz. Peygamber'den (yurvil 'ani'n-Nebiyyi diyerek) 
:"Allah her yüz senenin başı nda ehl-i dinine ehl-i bey1imden bir adamı 
lotfedecek ki o onlara dinin emirlerini tebyin edecektir" rivayetini 
naklettikten sonra; "Bir de baktım ki onlar: yüz senesinde Ömer b. 
Abdülaziz ikinci yüz senesinde ise Şafii idi" demiş. Bk. lbn Hacer, 
Tevali't-te'sis, s. 48. 

118Ebu Ca'fer en-Nehhas, en-Nasih ve'I-Mensuh, ll, 462 . 
119Bk. Zehebi, a.g.e., X, 157-158. . 
120Herevi, Zemmü'l-kelam, s. 246; lbn Hacer, Tevali't-te'sis, s. 48. 
121Konuyla ilgili diğer rivayetler için bk. lbn Hacer, Tevali'f-fe'sis, s. 47-

48. 
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geçtiği rivayelin "men" l afzının zikredi l diği diğer ri
vayetlere dönüştürülerek nakledilmek istendiği veya 
"men" lafzının zikred i ld iği rivayetleri "racül min ehli beytl" 
kaydının geçti ği bir rivayete dönüştürüldüğünü veya yo
rum landığını da söyleyebiliriz. Müceddidin ehl-i beyt'ten 
birinin olacağına dair rivayet, mehdinin ehl-i beyt'ten ol
masını sürekli vurgulayan başka rivayetlerle sanki doğru 
orantı lı gibi gözükmektedir.122 Bu anlayışa göre bu dini 
tecdid edecek olan da elbette ehl-i beyt'ten ol acaktır. 

Mevdudi'nin ideal müceddidin imam Mehdi olacağını 
söylemesi123 zımnen de olsa bu an layışın bir tezahürü 
olarak gözükmektedir. 

· Nuaym b. Hammad'ın naklettiği, her ümmetin bir 
ecelinin olduğu, bu ümmetin ecelinin de 100 sene olacağı 
ve yüz sene geçtikten sonra Allah'ın bu ümmete vadettiği 
şeyi göndereceğine dair Hz. Peygamber'e nisbet edilen 
rivayette 124 belirli bir tarihin kasted i ldiği göz önüne 
alındığ ında tecdid hadisinde zikredilen yüz senenin de bu 
minvalde cereyan eden rivayetlerden olduğu kuşkusunu 
akla getirmektedir. Ümmetiçinden bir grubun Allah'ın em
ri gelinceye kadar hakk üzere o lacaklarına dair 
nakledilen rivayet de125 tecdid hadisiyle ilgili görünmek
tedir. üstelik hakk üzere olacakl arı belirtilen o grubun bir 
başka rivayette126" ehl-i ğarb, ehl-i arab veya ehl-i 
Şam"127 olması bu rivayelin belirli bir grubu meşru 
göstermek için ortaya atıldığı veya dönüştürü ldüğü izle
nimini vermektedir. 

Netice 
islam tarihinde büyük rolü olan ve gaybi özelliğin

den dölayı değerlend irilme neticesi kesin olmayan tecdid 
hadisiniri sahihliği konusunda katı bir sonuca u laşmak 

her zaman mümkün olmayabilir. Bununla birlikte tecdid 
hadisiyle ilgili vardığımız neticeleri şöylece arzedebiliriz: 

a) Bir hadisin Hz. peygamber'e aid olup olmadığı 
meselesi sened ve metnin birlikte telkikiyle mümkündür. 
Tecdid hadisinin senedi de hadis usulü kriterlerine göre 
islam alimleri tarafından sahih kabul edilmişti r. Biz de ri
cal kaynakları içerisinde yaptığımız tesbitlerde bilhassa 
Hz. Peygamber'den rivayet edilen farklı varyantiarda or
tak ravi olan Abdullah b. Vehb'e kadar zikredilen ravilerle 
ilgili senedin sahihl!ğini doğrudan etkileyecek menfı bir 
değerlendirmeye rastlayamadık. Ancak Ebu Davud'un 
Sünen'inde zikredilen hadisin iki rivayet şeklinden birisi 
muttasıl, diğeri ise mu'daldir.128 Muttasıl senedin sonun
da zikredilen "fima a'lemü ... (bildiğim kadarıyle Ebu 
Hüreyre bu hadisi merfu olarak rivayet etmişti r)" 

ifadesinin yer alması hadisi Ebu Hüreyre'den nakleden 
ravi Ebü Alkame'nin şekki olduğunu göstermekle birlik
te129 bir başka varyantta EbO Hüreyre'nin "Ben onu an
cak ResOiullah'tan biliyorum (vela a'lemü illa 'an 
ResOiillah)" diyerek bu hadisi rivayet etmesi130 Ebu 
Alkame'nin tereddütünü ortadan kaldırmaktadır Kısaca 
senette bir problemin olmadığı gözükmektedir. 

b) EbO Davud'un Sünen'indeki hadis metnini Hz. 
Peygamber'e nisbet edilen ama senedi muttası l olmayan 
başka rivayetlerle karşılaştırdığımız zaman, metinlerde 
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farklı bazı ifadelerin yer aldığı ve bunların da izahının 
izafı olup kişiden kiş iye değişebi l diği görülmektedir. 

c) Müceddidin ehl-i beyt'ten olacağına dair bir ri
vayeti mehdinin Kureyş'ten ve ehl-i beyt'ten çıkacağ ı nı 

haber veren diğer rivayetlerle birlikte inceled iğimizde 

dikkatten kaçmayan bazı noktalar bulunmaktadır. 

Toplumun belli bir kesiminde halifelik ve mehdilik 
hakkın ın sadece Kureyş'e ya da ehl-i beyt'e tevdi edilme
si, müceddidlik hakkının da başka gruplara ve kabilelere 
l ayık görülmeyeceği pek tabii olarak ortaya çıkmaktadır. 
ömer b. Abdülaziz ile Şafii'nin birinci ve ikinci asrın ilk 
müceddidleri olarak kabul görmesi bunun en açık 

örneğidir. Gerçi on ların ilk müceddid kabul edilmelerinde 
hadis metninde her yüz senesi kaydının yer alması ve 
ölüm tarihlerinin (101 h. ve 204 h.) tetabuk etmesi birfak
tör olarak akla gelse bile, hadis ilmine ve sünnet-i seniy
yeye büyük hizmet ettikleri inancı da temel etkenlerden biri 
olabilir. Zira Ömer b. Abdülaziz hadislerin biraraya geti
rilinesine resmi anlamda öncülük etmekle, Şafii de kendi 
dönemine kadar dağınık halde bulunan hadis ilmini kıs
men sistemli hale getirmekle ilk iki asrın ilk müceddidleri 
arasında yer almış olabil irler. Ancak kanaatimizce bir 
başka ve önemli faktör de on ların Kureyş soyundan 
gelm iş olmaların ı n dikkatten uzak tutulmadığıdır. Ilk 
dönemlerde uğruna çatışmaların olduğu ve savaşların 
yapıldığı ha li fel i ğin, devlet başkanlığının ve hatta bu üm
metin kurtarıcısı olarak beklenen mehdinin bile Kureyş 
kabilesinden ve ehl-i beyt'ten olacağına dair kanaatin131 
tecdid hadisine de yans ıyabileceğini, hadisin anlaşıl

masında ve yorumlanmasında bunun da dikkate al ın

abi leceğin i tahmin etmek zor olmasa gerektir. Kureyş'e 
sövülmemesini, ondan ileriye geçilmemesini ve ona ilim 
öğretmeye kalkışılmamasını, aksine ondan ilim öğre

nilmesini; zira Kureyş alimlerinin yeryüzünü adalet ve il
imle dolduracağını belirten zayıf rivayetlerin132 bile delil 
olarak ileri sürüldüğü, mehdi sıfatını Kureyş'ten ve ehl-i · 
beyt'ten başka kimselere layık görmeyenierin müceddid 

122Mesela bk. Nuaym b. Hammad. ei-Fiten, s. 228-232. 
123Mevdüdi, islam'da lhya Hareketleri, s. 56-57. 
124Nuaym b. Hammad, a.g.e., s. 418. 
125Mesela bk. Buhari, "i'tisam", 10. 
126Nuaym b. Hammad, a.g.e .. s. 366. 
127 Garb ehlinin ne anlama gelebilecegine dair yorumlar için bk. lbn 

Hacer, Fethu'l-btıri. XIII, 251-252. 
128zerkeşi. et-Tezkire, s. 185; Azimabadi. Avnü'l-ma'büd, Xl, 397; 

SeharenfOri, Bez/ü'l-mechüd, XVII, 204. 
129seharenf0ri, a.g.e., XVII, 201. 
130Hakim en-NeysabOri, ei-Müstedrek, IV, 522. 
131Jık dönemlerde Kureyş'e verilen önceliklerle ilgili geniş açıklama için 

bk M. Said Hatiboğlu, "Hilafetin Kureyşliliği" , AOIFD, XXIII, Ankara 
1978, s. 121-213. 

132ibn Hacer kaydattiği bu rivayetlerin hepsinin :zayıf olduğunu zikreder. 
Ancak o. Beyhaki'nin "bu hadisin tariklerini birarada değer· 
lendirdiğimiz zaman Kureyş alimleriyle ilgili kaydetfiği rivayetlerin 
aslın ı n olacağını" söylediğini belirtir ve kendisinin de aynı görüşte 
olduğunu söyler. ilgili rivayetler ve değerlendirmeler için bk. lbn 
Hacer, Tevfıli't-le 'sis, s . 42-45. Aslında bu alimlerimizin zayıf ıi· 
vayellerle ilgili yaptıkları değerlendirmeler birden fazla sıfırın toplan
ması suretiyle elde edilen neticenin yine aynı rakam olmasına benze· 
mektedir. 
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sıfatını da tekellerine alacağı elbette kaçını lmazdır. 
Nitekim Ömer b. Abdülaziz'in ilk müceddid olması yanın
da ona mehdilik vasfının da yüklenmesi bu görüşümüzü 
teyid etmektedir. Güya Hz. Ömer'in, yüzünde "şin" harfi 
olan soyundan bir adamın geleceğini ve yeryüzünü 
adaletle dolduracağını söylemesi ve haberi nakleden ravi 
Nafii'nin de bu adamın Ömer b. Abdülaziz olduğun tah
min etmesi,133 lbn Abbas'ın kendisine mehdi hakkında 
soru soran birisine Allah'ın bu ümmeti ehl-i beyt'in 
eweliyle hidayete erdirdiğini sonrasıyla da kurtaracağın ı , 

iki mehdiden birinin Ömer ei-Eşec (Ömer b. Abdülaziz) 
olduğunu zikretmesi gibi benzer diğer rivayetlerin mevcut 
olması mehdilik hakkının da ömer b. Abdülaziz'e tevdi 
edildiğ i ni göstermektedir.134 

Şafii'nin mehdi olduğu açıkça belirtilmese de hem 
ilmiyle hem de Kureşi olması sebebiyle cehaletin arttığı, 
ilmin ortadan kaybolmaya, sünnetierin yok olup bid'atlerin 
zuhur etmeye başladığı kabul edilen bir dönemde ortaya 
çıkıp dini, yani sünnetleri yeniden ihya ettiği düşüncesiyle 
zımnen mehdi kabul edilmektedir. Her ne kadar zayıf ri
vayetlerden doğru bir neticeye ulaşılamıyacağını kabul 
etmemize rağmen bu rivayetlerin ilk dönemlerde 
Kureyşlilikle ilgili toplumun belli kesimindeki düşünceleri 
kısmen yansıttığını söyleyebiliriz. 

Bu hadisi Ahmed b. Hanbel'in Allah'ın her yüz 
senenin başında insanlara sünnetleri öğretecek ve 
ResOluilah adına yalan söylemeyi engelleyecek kişi veya 
kişileri göndereceği tarzında yorumlaması135 sünnetierin 
unlıtulmaya başland ı ğı ve mevzO hadislerin hala mevcut 
veya yaygın olduğu bir dönemi yansıtması açısından 
önemli gözükmektedir. Dolayısıyla sadece tek bir 
varyantıyla değil, o dönemdeki toplumun mehdilik ve ha
lifelik konusundaki görüşleriyle-birlikte değerlendirildiğin
de tecdid hadisinin, o toplumun gerçeğiyle daha yakın
dan alakası bulunan farklı bir anlam kazanacağı 
muhakkaktır. 

Islam alimlerinin tecdid hadisinin metniyle ilgili men
fı herhangi bir görüş belirtmemeleri gerek hadisle alakal ı 
farklı rivayetlerin mukayasesi neticesinde gerekse biraz 
da yorum ve anlayışlardan kaynaklanan metnin bizzat 
kendisinde gözüken bir takım problemierin var olmadığı 
anlamına elbette gelmemektedir. Zira hadisin anlamı ile 
verilen anlamlandırmalar veya yorumlar arasında fark
lılıklar göze çarpmaktadır. Yani tarihte gerçekleşmiş bir 
takım hadiseler çerçevesinde hadise verilen anlamlar ile 
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bizzat hadiste kastedilen anlam farklı olabilmektedir. 
Ayrıca hadise verilen anlamlara bağlı olarak hadisin tari
hte tahakkuk ettiğini ve gelecekte de vuku bulacağını 
söyleme imkan ın vermesi hadisin sahih olduğuna kesin 
delalet etmeyebilir. Bu sebeple bir hadisin alimierin 
kabulüne mazhar olması onun Hz. Peygamber'e ait 
olduğu ya da doğru anlaşıldığı anlamına her zaman 
gelmez.136 Hadisin metniyle ilgili değerlendirmeler 
yapılırken bu noktaların da göz ardı edilmemesi gerektiği 
kanaatindeyiz. 

Sonuç olarak tecdid hadisinin farklı zaman ve 
mekanlarda değişik yorum ve anlayışlarla geçmişte islam 
toplumuna belli ölçüde dinamizm kazand ırarak ilmi ve 
fikri gelişmelere bir katkısının ·olduğunu rahatlıkla 
söyleyebiliriz. Bu hadisin, doğuşundan günümüze kadar 
farklı kültürlerin, medeniyetlerin, düşüncelerin ve an
layışların harmanlanmasıyla teşekkül eden bir (Islami) 
geleneği içinde yaşadığımız gerçekliğin proplemlerine 
kalıcı çözümler getirici tarzda Isl am'ın aslına uygun 
olarak yeniden değerlendiren, ama belli mesleğe, gruba, 
partilere ya da milletiere mahsus olmayıp her türlü dini, 
ilmi ve teknolojik gelişme yönündeki yeniliklere öncülük 
edip bu uğurda azimle mücadele eden bütün müceddid
lere ışık tutacak bir anlayışa dönüştürülerek "Islam, ge
lerıek ve yenileşme" üçlüsünü bünyesinde barındırır bir 
tarzda Islam'ın geleceğine yönelik büyük projelere sOrek
li ilham kaynağı olabileceğini ümit etmekteyiz. 
Dolayısıyla her müslümanın bu uğurda kendini bir 
müceddid adayı kabul ederek lslam'a hizmet etmesini, 
Allah' ın her yüz yılın başında veya sonunda dini tecdid 
etmek için birilerini göndereceğini beklemek düşüncesine 
kapılmaması gerektiğini düşünmekteyiz. Zira müslü
manın bir gününün diğer gününe eşit olamayacağına dair 
Peygamberi beyan her müslüman müceddid adayının 
edinmesi gereken bir prensiptir. 

133Nuaym b. Hammad. ei-Fiten, s. 67. 75. 
134sk. Nuaym b. Hammad, a.g.e., s. 230-231 . 
135lbn Hacer, TevaliHe'sis. s. 48. 

136Nitekim •arz hadisi" olarak bilinen rivayelin Hz. Peygamber'e aidiyeti 
kabul görmemekle birlikte manası Kur'an'a uygun olduğu için prensip 
olarak hOsn-0 kabul görmüş ve her zaman uygulanmıştır. Bir başka 
açıdan bakıldığ ında sadece ümmetin. yani alimierin kabulüne mazhar 
olması tecdid hadisinin de Hz. Peygambere ait olduğunu emin bir 
şekilde söyleme imkan ı nı bize her zaman vermez. Zira alimierin de 
hata yapmaları her zaman mOmkOndOr. 
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